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INFORME D’AUDITORIA INDEPENDENT DE COMPTES ANUALS

Al Patronat de la Fundacié Institut de Recerca de ’Hospital de la Santa Creu i Sant
Pau.

Informe sobre els comptes anuals

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la Fundacié Institut de Recerca de Hospital de
la Santa Creu i Sant Pau, que comprenen el balang a 31 de desembre de 2016, el compte de
resultats, I'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d'efectiu i la memoria
corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data.

Responsabilitat dels patrons en relacié amb els comptes anuals

Els patrons son els responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin
la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Fundacié Institut de
Recerca de ’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacio financera aplicable a I'entitat a Espanya, que s’identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacié de comptes
anuals lliures d'incorreccio material, deguda a frau o error.

Responsabilitat de I'auditor

La nostra responsabilitat és expressar una opinié sobre els comptes anuals adjunts basada en la
nostra auditoria. Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa
reguladora de l'auditoria de comptes vigent a Espanya. Aquesta normativa exigeix que complim
els requeriments d'ética, aixi com que planifiquem i executem l'auditoria a fi d’obtenir una
seguretat raonable que els comptes anuals estan lliures d'incorreccions materials.

Una auditoria requereix I'aplicacié de procediments per a obtenir evidéncia d’auditoria sobre els
imports i la informacié revelada en els comptes anuals. Els procediments seleccionats depenen
del judici de l'auditor, inclosa la valoracié dels riscos d'incorreccié material en els comptes
anuals, deguda a frau o error. En efectuar aquestes valoracions del risc, l'auditor té en compte el
control intern rellevant per a la formulacié per part de I'entitat dels comptes anuals, a fi de
dissenyar els procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no
amb la finalitat d’expressar una opinié sobre l'eficacia del control intern de ['entitat. Una
auditoria també inclou l'avaluacié de I'adequacié de les politiques comptables aplicades i de la
raonabilitat de les estimacions comptables realitzades per la direccio, aixi com I'avaluacié de la
presentacio dels comptes anuals presos en el seu conjunt.

Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base. suficient i
adequada per a la nostra opinié d'auditoria amb excepcions.
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Fonament de 'opini6 amb excepcions

La Fundacié va rebre un préstec de 9,0 milions d’euros, dels quals hi ha pendent de retornar 6,7
milions d’euros, del Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e lIgualdad el qual havia de ser
destinat a la construccid del nou edifici de recerca i adequacié d'espais, tenint com a termini
maxim d’execucié el 3| de desembre de 2017. Considerant tot allo que es detalla a la nota
8.1a)c. de la memoria adjunta, estimem que existeix un risc de revocacié anticipada de la part no
justificada quantificada en 6,9 milions d’euros. Aquest fet podria implicar la reclamacié dels
corresponents interessos de demora per una quantitat estimada en 2,0 milions d'euros (1,9
milions a I'exercici anterior), que no ha estat recollit en els comptes de la Fundacié, el que
incrementaria el passiu exigible i reduiria el patrimoni net en aquesta quantitat, i minoraria el
resultat de I'exercici en 0,1 milions d'euros.

Opinio

Segons la nostra opinid, excepte pels efectes del fet descrit en el paragraf de “Fonament de
I'opinid amb excepcions”, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius,
la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la Fundacié Institut de Recerca de
PHospital de la Santa Creu i Sant Pau a 3| de desembre de 2016, aixi com dels seus
resultats i fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici anual finalitzat en aquesta data, de
conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacio i, en particular,
amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.

Paragrafs d’émfasis

Cridem ['atencio sobre la nota 9 de la memoria adjunta que indica que, com a consegiiéncia de
les pérdues acumulades incorregudes, la Fundacié presenta uns fons propis negatius a 31 de
desembre de 2016 de 1,4 milions d’euros, als quals hauria de considerar-se I'efecte descrit en el
paragraf de “Fonanment de I'opini6 amb excepcions”, que podrien qiiestionar el principi de
gestid continuada. A la mateixa nota es detallen les mesures preses amb I'objectiu de canviar la
tendéncia dels exercicis anteriors.

Igualment, cridem I'atencié sobre allo que es detalla a la nota 20 de la memoria adjunta referent
al procés de dissolucié i extincié de [lInstitut de Ciéncies Cardiovasculars de Catalunya
mitjangant cessio global d'actius i passius a la Fundacié Institut de Recerca de |'Hospital de la
Santa Creu i Sant Pau.

Aquestes qiiestions no modifiquen la nostra opinié.

Col-legi
Barcelona, a 28 de juny de 2017 de Censors Jurats
Faura-Casas, Auditors-Consultors, S.L. de Comptes
N° ROAC: S0206 de Catalunya
FAURA-CASAS,
Auditors

Consultors, S.L.

At 2017 N 20117111588
IMPORT COL-LEGIAL: 96,00 EUR
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Barcelona Madrid Manresa
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2. Compte de Resultats
3. Estat de canvis en el Patrimoni Net
a) Estat d’ingressos i despeses reconegudes
b) Estat total de canvis en el patrimoni net
4. Estat de fluxos d’efectiu
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Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Comptes anuals de I’exercici 2016

BALANC DE SITUACIO A 31 DE DESEMBRE DE 2016

Notes de

la Exercici Exercici
ACTIU memoria 2016 2015
A) ACTIU NO CORRENT 5.849.521,79 | 6.685.365,16
I. Immobilitzat Intangible 6 376.729,23 269.476,72
3. Patents Llicencies, Marques i Similars 23.029,31 19.235,76
6. Aplicacions Informatiques 353.699,92 250.240,96
H. Immobilitzat Material 5 2.157.908,79 | 3.040.340,80
2. Construccions 850.731,46 | 1.142.099,26
4. Maquinaria 999.100,57 | 1.514.021,90
5. Altres instal-lacions i utillatge 31.293,94 36.346,48
6. Mobiliari 36.372,98 60.268,28
7. Equips per processaments d'informacio 95.829,99 87.782,56
9. Altre immobilitzat 144.579,81 185.979,78
10. Immobilitzat en curs i acomptes 0,04 13.842,54
VI. Inversions Financeres a llarg termini 8.1 3.314.883,77 | 3.375.547,64
2. Crédits a tercers 3.314.883,77 | 3.375.547,64
5. Altres actius financers 0,00 0,00
B - ACTIU CORRENT 25.490.997,90 | 23.472.142,04
Mlll. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i
altres comptes a cobrar 8.1 11.386.637,97 | 11.468.230,00
1. Usuaris i deutors per vendes i prestacio de serveis 1.405.091,71| 1.155.315,91
2. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts
vinculades 4.786.299,96 | 3.829.669,03
2.1. Fundaci6 Gesti6é Sanitaria HSCSP 1.478.977,38 1.105.032,17
2.2. Fundacié Privada HSCSP 3.307.322,58 2.724.636,86
4. Altres deutors 5.057.626,65| 5.882.972,08
5. Personal 3.503,35 1.957,21
7. Altres Crédits amb Administracions Pabliques 134.116,30 598.315,77
V. Inversions financeres a curt termini 8.1 5.001.778,59 | 10.007.633,19
5. Altres actius financers 5.001.778,59 | 10.007.633,19
VI. Periodificacions a curt termini. 8.3 21.999,37 22.763,86
Vil. Efectiu i altres actius liquids equivalents 9.080.581,97 | 1.973.514,99
1. Tresoreria . 9.080.581,97 | 1.973.514,99
TOTAL ACTIU (A+B) 31.340.519,69 | 30.157.507,20

W
anual acabat el 31 de desembre de 2016
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Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau

Comptes anuals de I’exercici 2016

Notleas ¢ Exercici Exercici

PATRIMONI NET | PASIU meméoria 2016 2015
A) PATRIMONI NET 13.873.272,31 12.159.454,08
A-1) Fons propis 9 -1.401.972,91 -1.405.651,54
I. Fons dotacionals 1.116.467,89 1.116.467,89
1. Fons dotacionals 1.116.467,89 1.116.467,89
IV. Excedents d'exercicis anteriors -5.522.119,43 -5.482.934,23
1. Romanent 76.820,26 76.820,26
2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -5.5698.939,69 -5.569.754,49
VI. Excedents de I'exercici 3.678,63 -39.185,20
Vil. Aportacions per a compensar pérdues 3.000.000,00 3.000.000,00
A-3) Subvencions donacions i llegats rebuts 15 15.275.245,22 13.565.105,62
1. Subvencions oficials en capital 1.434.255,62 1.962.875,81
2. Donacions i llegats en capital 446.659,90 364.195,84
3. Altres subvencions, donacions i llegats 13.394.329,70 11.238.033,97
3.a) Saldos ajuts i altres aportacions 12.443.747,60 11.238.033,97
3.b) Interessos subvencions (Préstec ISCIHI-FIS) 950.582,10 0,00
B) PASSIU NO CORRENT 13.455.394,68 13.832.241,94
Il Deutes a llarg termini 8.1 13.455.394,68 13.832.241,94
3. Altres passius financers 13.455.394,68 13.832.241,94
3a) Deutes transformables en subvencions 8.156.472,08 7.132.242,79
3b) Bestreta reemborsable (Préstec ISCIII-FIS) 5.298.922,60 6.699.999,15
C) PASSIU CORRENT 4.011.852,70 4.165.811,18
Il. Provisions a curt termini 13 463.027,32 175.188,39
Ill. Deutes a curt termini 8.1 536.801,66 1.537.266,48
3. Altres passius financers 536.801,66 1.5637.266,48
3a) Altres passius financers 86.307,21 937.266,48
3b) Bestretes reemborsables (Préstec ISCIII-FIS) 450.494,45 600.000,00
V. Creditors comercials i altres comptes a pagar 8.1 3.012.023,68 2.453.356,27
1. Proveidors 362.438,77 246.575,53
2. Proveidors, empreses del grup i associades 1.513.563,00 1.242.419,75
2.1. Fundacié Gestié Sanitaria HSCSP 1.511.792,03 1.214.168,72
2.2. Fundacié Privada HSCSP 1.770,97 28.251,03
3. Creditors diversos 32.418,25 29.967,50

4. Personal (Remuneracions pendents de

pagament) 7.1562,32 142.942,17
6. Altres deutes amb les Administracions Publiques 1.096.451,34 791.451,32
VI. Periodificacions a curt termini 8.3 0,04 0,04
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU (A+B+C) 31.340.519,69 | —30.157.507,20
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Fundaci6 Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau

Comptes anuals de I'exercici 2016

COMPTE DE RESULTATS A 31 DE DESEMBRE DE 2016

sztfas Exercici Exercici
Memoria 2016 2015
A) OPERACIONS CONTINUADES
1. Ingressos per les activitats 15.441.535,34| 14.030.821,03
b) Prestacions de Serveis 124 5.374.896,77( 4.408.892,12
d) Ingressos de promocions, patrocinadors i col-laboracions 12.5 2.689.181,36f 2.281.390,68
e) Subvencions oficials a les activitats 12.5 6.280.440,67| 6.071.937,88
g) Altres subvencions, donacions i legats incorporats al
resultat de I'exercici 12.5 1.182.20048 | 1.364.529,39
relr;l)]tl;lelntegrament de subvencions, donacions i llegats -85.183.94 -95.929,04
5. Aprovisionaments =1.375.324,98| -1.153.789,01
a) Consum de béns destinats a les activitats 121 -1.375.324,98 | -1.153.789,01
6. Altres Ingressos de les activitats 0,00 157.737,54
c) ingressos accessoris i altres de gestié corrent 0,00 167.737,54
7. Despeses de personal 12.3 -8.447.650,28 | -8.357.983,82
a) Sous, salaris i assimilats -6.486.418,24 | -6.426.977,11
b) Carregues socials -1.961.232,04  -1.931.006,71
8. Altres despeses d'explotacio 12.2 -5.306.003,69| -4.432.967,46
a) Serveis exteriors -4.750.458,28 | -3.933.604,36
a;) Arrendaments i canons 0,00 -227,00
a;) Reparacions i conservacio -122.259,97 -106.417,59
a,) Serveis professionals independents -486.403,37 -460.949,41
ag) Primeres assegurances -38.959,66 -49.214,97
a;) Serveis bancaris -22.666,84 -17.034,28
a) Subministraments -3.471,95 -1.749,67
aq) Altres serveis -4.076.696,49 | -3.298.011,44
b) Tributs -16.601,95 -21.082,37
c) Pérdues, deterioraci¢ i variaci6 de provisions per
operacions de les activitats TR LRk
d) Altres despeses de gestio corrent -251.104,53 -542.595,13
9. Amortitzacié de l'immobilitzat 5i6 -1.143.790,02  -1.247.900,93
rl 2u ?t::)vencmns, donacions i llegats traspassats al 798.107,76 888.382,04
12. Deteriorament i resultat per alienacions de
l'immobilitzat 0,00 -0,05
b) Resultats per alienacions i altres 0,00 -0,05
13. Altres Resultats 12.6 29.317,06 10.913,87
a) Despeses excepcionals -19.587,75 -41.315,26
b) Ingressos excepcionals 48.904,81 52.229,13
A.1) RESULTAT D'EXPLOTACIO -3.808,81 -104.786,79
14. Ingressos financers 185.594,28 245.810,87
b) De valors negociables i altres instruments financers 8.2 185.594,28 245.810,87
b.,) De tercers 185.594,28 245.810,87
15. Despeses Financeres 8.2 -177.168,65 -179.032,40
b) Per deutes amb tercers -177.168,65 -179.032,40
17. Diferéncies de canvi -938,19 -1.176,88
A.2) RESULTAT FINANCER 7.487,44 65.601,59
A.3) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 3.678,63 -39.185,20
A.4) RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENTS
D'OPERACIONS 3.678,63 -39.185,20
A.5) RESULTAT DE L'EXERCICI 3.678,63 =39.185,20

Les notes 1 a 21 de la memoria adjunta formen part integrant dels comptes ‘anuals corresponent a l'exercici
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Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Comptes anuals de I'exercici 2016

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET A 31 DE DESEMBRE DE 2016

a) Estat d’'ingressos i despeses reconeguts

Notes
de
la
ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS Memoria| Exercici 2016 | Exercici 2015
A) Resultat del compte de resultats 3.678,63 -39.185,20
Ingressos i despeses imputats directament al patrimoni net
lll. | Subvencions, donacions i llegats rebuts 15 13.558.658,73| 11.048.791,67
B) Total ingressos i despeses imputats directament en el
Patrimoni Net (I+lI+ilI+[V+V+VI) 13.558.658,73 | 11.048.791,67
Transferéncies al compte de resultats
IX. | Subvencions, donacions i llegats rebuts 15 -11.848.519,13 | -11.030.232,22
C) Total transferéncies al compte de resultats
(VIH-VII+IX+X+XI1) -11.848.519,13 | -11.030.232,22
EFECTE EN EL PATRIMONI NET (B+C) 1.710.139,60 18.559,45
TOTAL D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A+B+C) 1.713.818,23 -20.625,75
b) Estat total de canvis en el patrimoni net
Excedents Aportacions Subvencions,
Fons Social exercicis E);«:ﬂﬁ;tc:le & on':eL: T donacions i TOTAL
anteriors pérl:iu 5 llegats rebuts
A. SALDO FINAL DE L'ANY 2014 1.116.467,89 | -5.423.971,22 -58.963,01 | 3.000.000,00 | 14.688.112,54 | 13.321.646,20
'B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY
2015 1.116.467,89 | -5.423.971,22 -58.963,01 | 3.000.000,00 | 14.688.112,54 | 13.321.646,20
|. Total ingressos i despeses reconeguts -39.185,20 18.559,45 -20.62577_5-
11l Altres variacions de patrimoni net -58.963,01 58.963,01 -1.141.566,37 | -1.141.566,37
C. SALDO FINAL DE L'ANY 2015 1.116.467,89 | -5.482.934,23 -39.185,20 | 3.000.000,00 | 13.565.105,62 | 12.159.454,08
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY
2016 1.116.467,89 | -5.482.934,23 -39.185,20 | 3.000.000,00 | 13.565.105,62 | 12.159.454,08
. Total ingressos i despeses reconeguts 3.678,63 1.710.139,60| 1.713.818,23
lll. Altres variacions de patrimoni net -39.185,20 39.185,20 . 0,00
E. SALDO FINAL DE L'ANY 2016 1.116.467,89 | -5.522.119,43 3.678,63 | 3.000.000,00| 15.275.245,22 | 13.873.272,31

Les notes 1 a 21 de

= M
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Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Comptes anuals de I'exercici 2016

ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

Notes de Exercici Exercici
_ R la Meméria 2016 2015
A. FLUXOS DE CAIXA DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO W
1. Resultat de I’exercici abans d’impostos 3.678,63 -39.185,20
2. Ajustaments del resultat -9.459.249,57 | -9.687.077,44
a) Amortitzaci6 de l'immobilitzat (+) 5,6 1.143.790,02 1.247.900,93
b) Correccions valoratives per deteriorament (+/-) 0,00 0,00
c) Variaci6 de provisions (+/-) 287.838,93 -64.314,40
d) Subvencions traspassades (-) 15 -10.882.087,56 | -10.798.364,88
e) Resultats per baixes i alienacions de I'immobilitzat 0,00 0,00
g) Ingressos financers (-) -9.729,15 -73.475,97
h) Despeses financeres (+) 0,00 0,00
i) Diferéncies de canvi (+/-) 938,19 1.176,88
k) Altres ingressos i despeses (+/-) 0,00 0,00
3. Canvis en el capital corrent -1.037.997,55 | -2.294.296,32
b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) -1.588.311,11| -2.956.069,69
c) Altres actius corrents (+/-) 461.639,23 -284.830,34
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-) 768.023,83 596.653,28
e) Altres passius corrents (+/-) -679.349,50 349.950,43
4. Altres fluxos de caixa de les activitats d’explotacié 17.362,34 257.896,98
c) Cobraments d'interessos (+) 17.362,34 257.896,98
S. Fluxos de caixa de les activitats d’explotaci6 -10.476.206,15 | -11.762.661,98
B. FLUXOS DE CAIXA DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO
6. Pagaments per inversions (-) -368.610,52 -233.016,43
b) Immobilitzat intangible -239.281,02 -84.173,16
¢) Immobilitzat material -129.329,50 -148.843,27
7. Cobraments per desinversions (+) 8 5.000.000,00 2.000.000,00
f) Altres actius financers 5.000.000,00 2.000.000,00
8. Fluxos de caixa de les activitats d’inversié 4.631.389,48 1.766.983,57

C. FLUXOS DE CAIXA DE LES ACTIVITATS DE
FINANCAMENT

9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni
b) Subvencions, donacions i llegats rebuts (+)
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu
financer
b) Devoluci6 i amortitzacié de
3. Altres deutes (-)
11. Fluxos de caixa de les activitats de finangament

13.551.883,65
13.551.883,65

-600.000,00

-600.000,00
12.951.883,65

1" .089.736,47_‘
11.089.736,47

-457.853,12

-457.853,12
10.631.883,35

E. AUGMENT/DISMINUCIO NETS DE LA CAIXA O

EQUIVALENTS 7.107.066,98 636.204,94
Efectiu o equivalents al comengament de I'exercici 1.973.514,99 1.337.310,05
Efectiu o equivalents al final de I'exercici 9.080.581,97 1.973.514,99

Les notes 1 a 21 de la memoria adjunta formen part integrant dels comptes anuals corresponent a I'exercici

anual acabat el 31 de desembre de 2016
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Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
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MEMORIA DE L’EXERCICI 2016

-t

Naturalesa i activitat de I'entitat

Bases de presentaci6 dels comptes anuals

Aplicacié dels resultats

Normes de registre i valoracié

Immobilitzat material

Immobilitzat intangible

Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar

Instruments financers
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. Moneda estrangera

-
-—

. Situacio fiscal

-
N

. Ingressos i despeses

-
w

. Provisions i contingéncies

—
E-N

. Informacio sobre el medi ambient

-
(9]

. Subvencions, donacions i llegats rebuts

-
(22}

. Fets posteriors al tancament

17. Operacions amb parts vinculades
18. Altra informacié

19. Informacié segmentada

20. Proceés d'integracio del Consorci Institut De Ciéncies Cardiovasculars de Catalunya a
I' IR Sant Pau

21. Informacio pressupostaria
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MEMORIA DE L’EXERCICI 2016

1. NATURALESA | ACTIVITAT DE L’ENTITAT

La Fundaci6 Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau (a partir d'ara,
IInstitut) és una fundacié sense anim de lucre subjecte a la legislacid de la Generalitat de
Catalunya i regida pels Estatuts, la Carta fundacional i altres disposicions legals que li siguin
d’aplicacio.

L'institut exerceix principalment les seves activitats a Catalunya, i el domicili social
s'estableix a Barcelona, al carrer Sant Antoni Maria Claret, 167.

L'objecte social de [llnstitut, d'acord amb el seus estatuts, és la promocié i el
desenvolupament de la investigacid meédic-cientifica, I'elaboracié de programes d'actuacio
en diferents aspectes de I'activitat médic-assistencial i de I'organitzacio hospitalaria, la
investigacié historica de la professié médica i I'activitat hospitalaria, aixi com I'organitzacio
de cursos, seminaris, jornades |‘estudi i la divulgaci6 dels treballs d’investigacio i de recerca
realitzats, mitjangant la seva publicacié.

Per al compliment de les seves finalitats, I'Institut establira programes de gestié que podra
desenvolupar en col-laboraci6 amb altres institucions publiques o privades, subscrivint a
I'efecte els contractes que siguin necessaris. Els estudis i investigacions que dugui a terme
lInstitut podran ser-ho de propia iniciativa o bé per encarrec de persones o entitats
pabliques o privades.

L'Institut podra dedicar-se a les activitats d’investigacio i estudi en el camp de la salut que
els Patrons creguin convenients, previ el corresponent acord.

Podran ser beneficiaris de IInstitut totes aquelles persones fisiques que presentin un
programa d'investigacié o de recerca en el camp inclos dintre dels objectius de I'Institut i
que, a parer del Patronat, tingui interés general.

El 27 de maig de 2009, I'Institut juntament amb d'altres 9 entitats del seu entorn van
convergir en la signatura d'un conveni de col-laboracié cientifica que va donar lloc a I'lnstitut
d'Investigacions Biomédiques Sant Pau (lIB Sant Pau), centre d'investigacié d'alt nivell
orientat a desenvolupar noves técniques i processos que permetin millorar la qualitat de vida
del ciutada.

L’Institut d'Investigaci6 Biomédica Sant Pau (IIB Sant Pau) ha estat acreditat pel Ministeri de
Ciéncia i Innovaciod, a través de I'lnstituto de Salud Carlos Ill, com a Institut d’Investigacio
Sanitaria.

El 07 de marg 2011 I'lIB Sant Pau va rebre I'acreditacio, per un periode de 5 anys, després
que el Ministeri de Ciéncia i Innovacio hagi resolt favorablement l'informe de la: Comissio
d'Avaluacié inscrita a I'Instituto de Salud Carlos IlI, drgan d’acreditacié cientifica i técnica de
caracter sanitari que ha gestionat aquest procés.
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Al marg de 2016 es va realitzar I'auditoria de reacreditacié per part de I'|SCIII, com a resultat
de la qual es va concedir la renovaci6 de I'acreditacié com institut d’'investigacioé sanitaria a
I'lIB-Sant Pau per un periode de cinc anys més ( el 7 de marg de 2021).

L'acreditaci6 s’emmarca en el Reial Decret 339/2004 sobre acreditacié d'instituts
d’investigacié sanitaria, desenvolupat segons el que disposa la Llei 16/2003 de Cohesi6 i
Qualitat del Sistema Nacional de Salut. Aquest Reial Decret té per objectiu fomentar
I'associacié als hospitals del Sistema Nacional de Salut, de les universitats, organismes
publics d'investigacio i altres centres publics o privats d'investigacié, amb la finalitat de
constituir instituts d'investigaci6 multidisciplinaris i multiinstitucionals que fomentin
cientificament els programes i politiques del Sistema Nacional de Salut, amb émfasi en la
investigacioé translacional.

L’acreditacié suposa per a I'llB Sant Pau (i per a les seves entitats associades) integrar-se
en una xarxa d'instituts d’investigacié vinculats al Sistema Nacional de Salut, i un
reconeixement extern de I'excel-léncia de la seva recerca

Amb data 14 de desembre de 2012 s’aprova per part de Patronat la redaccié dels nous
estatuts, el 18 de desembre de 2012 s’autoritza la modificacié dels nous estatuts per acord
de govern, posteriorment s’elevaren a public amb escriptura atorgada el 27 de desembre de
2012. Amb data 14 de marg de 2013 s’obtingué la resolucié per la qual es va aprovar
'adaptacié i modificacié dels estatuts i s'inscrigué en el registre de fundacions de la
Generalitat de Catalunya. A la nota 18.4 es detalla la composici6 del patronat.

L'institut ha estat inclds en el pressupost de la Generalitat de Catalunya de I'exercici 2016.

D'acord amb I'exposat en IAcuerdo de 20 de noviembre de 2003 del Consejo de la
comisién Nacional del Mercado de Valores, por el que se aprueba el Cédigo de conducta de
las entidades sin &nimo de lucro” El patronat de l'Institut va aprovar durant el 2014 el Codi
de conducta per la realitzacié d’inversions financeres temporals amb els segtients punts:

- El Patronat de la Fundacié sera I'd6rgan competent per decidir la contractacio
d’inversions en accions, obligacions i contractes de qualsevol tipus que siguin
negociables en mercats de valors.

- La Direcci6 Cientifica sera I'érgan responsable de la contractacio i de la gesti6 de les
inversions financeres temporals a curt termini per a la rendibilitzacié de la tresoreria.

- ATlhora de seleccionar inversions, es tindran en compte els segtients criteris:

o La seguretat, liquiditat i rendibilitat que ofereixen les diferents possibilitats
d’inversioé.

o Es diversificaran els riscos de les operacions.

o S'evitara la realitzaci6 d'operacions que responguin a un Us merament
especulatiu dels recursos financers, com poden ser les vendes de valors
presos en préstecs, les operacions intradia o les operacions en mercats.de
futurs i opcions, excepte amb la finalitat de cobertura de tipus d'interss.

o S'evitaran les inversions en preferents, en deutes subordinades i en éntitats
financeres sense solvencia contrastada.

- EI Patronat i el director cientific es comprometen a especificar i justificar:les

operacions que no compleixin amb els compromisos i recomanacions continglides en
el Codi de Conducta.
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- En compliment del que dispdsen els Estatuts, el Patronat aprovara i presentara un
informe anual relatiu al grau de compliment del Codi de Conducta a fi que el conegui
el Protectorat i els seus particips.

Convenis de col-laboracié i patrocini subscrits amb d'altres entitats

Seguidament es detallen els convenis de col-laboracié subscrits amb d’altres entitats d’acord
amb el que disposa l'article 25 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de régim fiscal de les
entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, aixi com les seves
principals caracteristiques:

Col-laborador Data In:g:‘r‘t’et::al A"Z‘;"stat Vigéncia | Projecte
Genzyme Finalizacién | MRI STUDV OF THE NATURAL HISTORV OF ADULT
Corporation 17/07113 | 253437,00|  76.000,00 | ‘oy'eciudio | ONSET POMPE DISEASE
Estudio observacional exploratorio para analizar el
AbbVie 11/04/14 - | efecto de adalimumab en la conversién del Treg/Th17
Farmacéutica, SLU 11047114 | 111.242,56 33.372,77 31/05/16 como factor pronéstico para el tratamiento de pacientes
con psoriasis.
31/10/14 - | Convenio de colaboraci6n para la investigacién en el
Roche Farma S.A. 3171014 17.250,00 5.175,00 3110/15 drea de oncologia.
W.L Gorey 26/01/15 - | Convenio de colaboracién para el patrocinio de cursos
Asociados, SL 22112114 4.000,00 3.990,98 27/01/15 de cirugla laparoscépica avanzada”
Centro de 05/11/15 - Convenio especifico de colaboracion para la promocion
Investigacion 05/11/14 34.600,00 36.100,00 31/12/15 e impulso de la investigacion en el 4rea tematica de
Biomédica en Red enfermedades raras.
01/01/15 - Convenio de colaboracién plan de publicaciones de la
Roche Farma, S.A 01/01/15 11.500,00 3.450,00 31/12/15 seccion de Hospital de dia de reumatologia del Hospital
de la Santa Creu i Sant Pau.
. Asociado a convenio 711. Annex 3: Projecte conjunt
g;ocit‘:‘gg:o‘:ﬁqu os | 23/09/15 | 1500000 750000 | 2¥0918° i Enveiment del cervell, malalties cerebrovasculars i
isquémia cerebral”.
Finalizacién Convenio de colaboracién empresarial en actividades
Sanofi-Aventis S.A. 05/11/16 6.000,00 6.000,00 del estudio de interés general. Proyecto "Completar los estudios
neuropsicologicos de los pacientes".
A (54 Acord de donacié per al projecte de la Dra. Carol
Funidaci Privada 22/09/15 | 130.000,00| 21.667,00 0315/1101//1157' Moreno. "Analisi de l'expressié i funcié del FeyRIlb en
cél-lules B normals i en leucémia limfatica cronica”.
Convenio de colaboracién para el estudio titulado
24111/15- "Hemorragia cerebral por anticoagulantes orales en la
Pfizer S.L.U 27111115 15.000,00 15.000,00 24/05/19 prevencién secundaria del ictus: Valor predictivo de la
: leucoraiosis y los microsangrados detectados mediante
resonancia magnética”
Convenio de colaboracién con el curso de transtornos
de movimiento organizado por la UOC y
Finalizacién complementado por el programa de rotaciones y el
UCB Pharma S.A. 25/09/15 47.681,30 47.681,30 d . alojamiento de 20 neurdlogos de terceras entidades
el estudio o) A=
sanitarias con el grupo de invstigacion de enfermedad
de parkinson y transtomos del movimiento de la
FIRHSCSP
Convenio de colaboracién con el programa de
Finalizacién rotaciones de neurdlogos de terceras entidades
UCB Pharma S.A. 25/09/16 4.025,00 4.025,00 del estudio sanitarias con el grupo de invstigacion de enfermedad
de parkinson y transtornos del movimiento de la
FIRHSCSP
Convenio de colaboracion con el proyecto denominado,
e "Inmunoterapia mediante células T de memoria "stem"
z:“g:c'é e 22/09/15 | 209.000,00 34.833,00 0;(;;1(){/1157' modificadas con receptores quiméricos antigeno-
espacificos (cars) para el tratamiento de pacientes con
neoplasias linfoides"”
Convenio de colaboracién para el "Estudio intra-sujeto,
aleatorio, doble ciego, de disefio cruzado para
AbbVie 16/10/15 - | comparar L-dopa oral de libracién inmediata (LI) y ge!
Farmacéutica, SLU | 191015 | 85.000.00 | §2.250.00| 34/57/17 | intestinal de L-dopalcarbidopa (GILC) en la cognicién y
el estado de humor en pacientes con enfermedad de
Parkinson avanzada no demente.”
19/11/15 - | Convenio de colaboracion para Id financiacién del
Roche Phamma S.A. 19/11/15 5.750,00 4.025,00 19/11/16 proyecto "Characterization of Fcy receptor 11b (FcyRIIb)

signaling in Chronic Lymphocytic Leukemia: an
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Import total

Anualitat

Col-laborador Data TS 2016 Vigéncia Projecte
emergent therapeutic target for this disease”

1 . Convenio de colaboracion con el estudio "The analysis
Diagnostica Stago | 551415 | 100.000,00| 50.000,00 91015~ | MIRNA as novel biomarkers in thromboembolic
S.AS. 31/12/17 diseases”

Convenio de colaboracién para el proyecto denominado
01/09/15 - | "Plan de Publicaciones de la Seccién de Reumatologia
B H T iRk EIELY 020,00 31/12/16 del Grupo de Investigacién "Dafio Multiorganico” de la
Fundacién”
10/09/15 - | Convenio de colaboracién para la investigacion en el
Roche Pharma S.A. 10/09/15 46.000,00 46.000,00 10/09/16 area de oncologia
W.L. Gore y 22/12/15- | Convenio de colaboracién para el patrocinio de cursos
Asociados 2211215 4.000,00 SRe L 26/01/16 de cirugla laparoscopica avanzada"
15/02/16 - Convenio de colaboracion para organizar el curso
Lilly, S.A 15/02/16 14.426,75 14.426,75 04/03/16 "Actualizacién en avances clinicos y de investigacién
en demencias”.
Convenio colaboracion para el proyecto
. ; Finalizacion | "Implementacion del plan de estudio y gestién de
SRSl s AT AL IHELTYEY [:000:00 del estudio | riesgos y seguimiento de los pacientes que reciban
tratamiento con Lemtrada"
Convenio colaboracion "Study to evaluate the efficacy
16/03/16 - | and safety of Doxorubicin-loaded drug-eluting beads
METR AN || EE SRL00 00 RN 15/04/17 (DEB)-TACE in non-resectable sarcoma of the
extremities”
Convenio de colaboracion en el estudio "Intra-arterial
hepatic infusion of 200mg irinotecan loaded in hydrogel
micro-spheres (LifePearl; Drug Eluting Beads loaded
01/01/15 - | with Irinotecan) combined with FOI.FIRI vs. FOL.FIRI
lepimo Eurcpelll.V_al) 09/02/1 Y §153.000/00 HER 31/12/18 alone in patients with colorectal cancer and
unresectable liver metastases with insufficient
response, for stage-lowring surgery, to first-line
treatment with FOLFOX +/- Bevacizumab"
General Electric . : .
23/03/16 - | Convenio de colaboracién para organizar el XI Curso
Heallhoare Espafia | 23/03/16 | 2500001 250000} “46/05/16 | Nacional de Ventilacion Mecénica
04/04/16 - Convenio de colaboracion para el estudio titulado
Roche Pharma S.A. 04/04/16 34.500,00 24.150,00 04/04/17 "Validacion funcional de una firma molecular de miRNA
asociada a metastasis en cancer de mama"
Finalizacion ;
UCB Phama S.A 19/04/16 11.500,00 11.500,00 del estudio Acuerdo de subvencion.
19/05/16 - | Convenio de colaboracion para la financiacién del plan
Roche Farma S.A AL 20 .00 14.490,00 18/05//17 anual de publicaciones en el area de reumatologia.
Novartis 10/05/16 - | Convenio de colaboraci6bn empresarial y patrocinio
Farmacéutica, S.A 10/05/16 12.000,00 12.000.90 03/06/16 publicitario para colaborar en el Curso Neuromuscular.
h 13/05/16 - | Convenio de colaboracion empresarial para colaborar
G TRIEAL BN RS 03/06/16 en el "V Curso Enfermedades Neuromusculares”.
: Convenio de colaboracién "Infeccion bronquial en
Laboratorios 18/05/16 - | pacientes EPOC y agudizaciones frecuentes; pape! de
Menarini, S.A. 18/05/16 25.000,00 15.000,00 31/12/16 la inmunidad innata y utilidad de una nariz electrénica
para su diagnéstico.
mar Colaboracién en estudio "Fibrilacién auricular y déficit
?la‘?rsggléutica SA 30/06/16 32.904,14 5.165,93 0;6%5261' cognitivo en pacientes portadores de dispositivos
et cardiacos implantables”
’ Convenio de colaboracion del proyecto
g‘;’::;c'on jssee 01/06/16 | 177.000,00 59.000,00 0;1/?:5//1169’ "Aproximaciones terapeuticas en distrofias musculares
mediante modelos celulares y animales.
Astrazeneca 26/02/16 - Convenio de colaboracion para la realizacién del
Farmacéutica Spain, | 25/02/16 12.051,60 12.051,00 25/09/16 proyecto "Deteccion de mutaciones somaticas en los
S.A. genes BRCA1 y BRCA2 en muestras de tejido tumoral.
Boehringer Ingelheim 07/07/16 - | Convenio de patrocinio del proyecto "Modeling the
Espafia S.A. 05/09/16 |  7.00000|  7.000,00| 534/15/16 | individual Risk of Thrombosis in Oncology."
Genzyme 16/09/16 - | Convenio colaboracion eh el proyecto "Search for
Corporation 46/0S/18} | 134, 927:65 40.845,00 15/09/18 plasma biomarkers in P'ompe's disease.
01/10/15 - Convenio de colabor§ci6n para el patrocinio de'los
Johnson & Johnson 14/09/15 30.675,00 18.405,00 31/10/16 cursos de "Formacién continuada en cjrugia \
laparoscopica avanzaday.
21/04/16 - | Convenio de colaboracién para laiinvestigacién en el
Pfizer S.L.U 21/04/16 15.000,00 15.000,00 15/06/16 area de Malalties Neurotusculars 2 Ol
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2. BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

Els comptes anuals de I'exercici s’han obtingut dels registres comptables de I'Institut i s'hi
han aplicat les disposicions legals vigents en matéria comptable a fi de mostrar la imatge
fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de I'Institut. En concret:

® La Llei 4/2008, de 24 d'abril, del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, relatiu a les
persones juridiques.

® Llei 21/2014 de 29 de desembre, del protectorat de les fundacions i de verificacid de
l'activitat de les associacions declarades d’utilitat publica.

¢ El Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el Pla de comptabilitat de les
fundacions i de les associacions subjectes a la legislacié de la Generalitat de Catalunya.

® Decret 125/2010, de 14 de setembre, de modificacié del Pla de comptabilitat de les
fundacions i les associacions subjectes a la legislaci6 de la Generalitat de Catalunya.

® Instruccions conjuntes de la intervencié general, la DG de pressupostos i la DG del
Patrimoni de la Generalitat de Catalunya de 15 de juliol de 2009, sobre alguns aspectes
pressupostaris i comptables de determinades entitats del sector public de la Generalitat
de Catalunya

2.1. Imatge fidel

Els comptes anuals adjunts s’han preparat atenent el principi de gestié continuada i aplicant-
hi les disposicions legals en matéria comptable amb I'objecte de presentar la imatge fidel del
patrimoni, de la situaci6 financera, dels resultats de I'empresa i la realitat dels fluxos
d’efectiu.

2.2. Principis comptables no obligatoris aplicats

No s’han aplicat principis comptables no obligatoris. Els patrons formulen aquests comptes
anuals tenint en consideraci6 la totalitat dels principis i normes comptables d’aplicacio
obligatoria que tinguin un efecte significatiu en els comptes anuals i no hi ha cap principi
comptable que, essent obligatori, no s’hagi aplicat.

2.3. Comparacio de la informacié

La informacio dels estats financers dels exercicis exposats és homogénia i, per tant,
comparable amb I'exercici anterior.
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2.4. Aspectes critics en la valoracio i estimacio de la incertesa

En I'elaboraci6 dels comptes anuals adjunts s’han utilitzat estimacions fetes per la direccié
de I'Institut per a valorar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que
hi figuren registrats. Les principals estimacions aplicades en els comptes anuals han estat
les segiients:

® [ a vida util dels actius materials i intangibles
® |’avaluacio de possibles pérdues per deteriorament de crédits

e Compliment de les condicions d'atorgament de les diferents subvencions i
donacions rebudes per ser considerades com no reintegrables.

® Compliment de les condicions d’atorgament de bestretes reintegrables sense
interés explicit.

Aquestes estimacions s’han fet d'acord amb la millor estimacié disponible en el tancament
de I'exercici. No obstant aix0, és possible que fets posteriors, que puguin ocorrer en el futur,
obliguin a madificar-les, incrementant-les o reduint-les en propers exercicis, fet que
comportaria una modificacié de manera prospectiva.

2.5. Elements recollits en diverses partides

Els elements patrimonials queden reflectits en la seva respectiva partida de balang i no hi ha
elements recollits en diverses partides, tret dels instruments financers que tinguin venciment
superior a dotze mesos i que estan classificats entre corrent i no corrent en el balang de
situacio.

3. APLICACIO DELS RESULTATS

La proposta d'aplicacio del resultat és la segient:

BASE DE REPARTIMENT Euros
Saldo Compte de Resultats 3.678,63
Total 3.678,63
APLICACIO Euros
Romanent 3.678,63
Total 3.678,63
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4. NORMES DE REGISTRE | VALORACIO
4.1. Immobilitzat intangible

L'immobilitzat intangible es valora inicialment pel preu d’adquisicié o cost de produccié.
Posteriorment se’n valora el cost minorat per I'amortitzacié corresponent acumulada i, en eI
seu cas, per les pérdues pel deteriorament que hagin experimentat.

Les aplicacions informéatiques s’amortitzen en funcio6 de la seva vida Util, estimada en 4 anys.

4.2. Immobilitzat material

Els immobilitzats materials inclouen els actius que amb data 1 de gener de 1993 i amb data
16 de juny de 1993, la Fundaci6 de Gestié Sanitaria Hospital de la Santa Creu i Sant Pau i la
Fundaci6é d'Investigacié de Sant Pau (FISP) acordaren traspassar a ['Institut i que es van
valorar pel seu valor net comptable en 420.708,47 i 695.759,42 euros respectivament. La
contrapartida d'aquesta aportacio fou el Fons Social.

Els actius adquirits per I'lnstitut es valoren d'acord amb el preu d’adquisicié, en el qual
s'inclouen les despeses addicionals produides fins a la posada en funcionament del bé.
Posteriorment se’'n valora el cost minorat per I'amortitzacié corresponent acumulada i, en el
seu cas, per les pérdues pel deteriorament que hagin experimentat

Per altra part, els immobilitzats materials inclouen les obres d’adequacié i manteniment
realitzades en anys anteriors per I'Institut en els edificis que utilitza per la seva activitat i que
son propietat de la Fundacié Privada Hospital de la Santa Creu i Sant Pau.

Els actius immobilitzats s'amortitzen en el moment en que es posen en funcionament,
seguint el métode lineal, en funcié de la vida util estimada dels elements. La vida util
estimada presenta el seguient detall :

Concepte anys
Construccions 50,0
Construccions pla de contingéncies inversions 2010(*) 8,0
Construccions pla de contingéncies inversions 2011(*) 7,0
Construccions pla de contingéncies inversions 2012(*) 6,0
Construccions pla de contingéncies inversions 2013(*) 5,0
Magquinaria 6,6
Altres Instal-lacions 12,5
Mobiliari 10,0
Utillatge 3,33
Equips per a processaments informacio 4,0
Altre Immobilitzat material 6,6

(*) Les amortitzacions de les inversions en construccions derivades del pla de contingéncies
es calculen tenint en compte que al 2017 I'Institut marxara a la nova seu, d'acord amb el
calendari d'execuci6 del projecte del nou edifici de Recerca aprovat pel patronat de la
Fundaci6 Privada de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau el mes de gener de 2014.
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En conseqiéncia, el compte de resultat recull una despesa per amortitzacié accelerada
superior en 248 milers d’'euros (245 milers d'euros a ['exercici anterior ) i una amortitzacié
acumulada superior en 1.345 milers d’euros (1.097 milers d'euros a I'exercici anterior) a
I'obtinguda d’aplicar-se un calcul lineal.

Deteriorament del valor dels actius intangibles i materials

En el cas que hi hagi algun indici de deteriorament del valor registrat dels actius materials o
intangibles, a cada data de tancament de balang es fa I'estimaci6 del valor recuperable dels
actius esmentats, amb 'objectiu de determinar el deteriorament del valor.

Una vegada analitzat el possible deteriorament de valor dels actius, no s’ha estimat que
s’hagi produit cap pérdua per deteriorament.

4.3. Arrendaments

Per als contractes d'arrendament en els quals, segons 'analisi de la naturalesa de I'acord i
de les seves condicions, es dedueixi que s’han transferit a I'Institut de forma substancial tots
els riscos i beneficis inherents a la propietat de I'actiu objecte del contracte, 'esmentat acord
es qualifica com arrendament financer i, per tant, la propietat adquirida mitjangant aquests
arrendaments es comptabilitza per la seva naturalesa en les immobilitzacions materials o
intangibles per un import equivalent al menor del seu valor raonable i el valor present dels
pagaments minims establerts a l'inici del contracte de lloguer, descomptant-ne la depreciacio
acumulada i qualsevol pérdua per deteriorament experimentada. En I'exercici no hi ha hagut
cap arrendament que hagi estat qualificat com financer.

Els ingressos i despeses derivats dels acords d’arrendament que es qualifiquin com a
operatiu es registren en el compte de pérdues i guanys en I'exercici en qué es meriten.
Qualsevol cobrament o pagament que pugui fer-se en contractar un arrendament operatiu es
considera un cobrament o pagament a compte que s'imputara a resultats, en la mesura que
es cedeixin o rebin els beneficis de I'actiu arrendat.

4.4. Instruments financers

4.4.1. Actius financers
Els actius financers que té I'Institut es classifiquen en la categoria seglient:
Préstecs i partides a cobrar

Corresponen a actius financers originats en la venda de béns o en la prestacié de serveis
per a l'activitat de ['Institut, o als actius que, no tenint un origen comercial, no sén
instruments de patrimoni ni derivats, els cobraments dels quals sén de quantitat fixa o
determinable i no es negocien en un mercat actiu.

Aquests actius s’han valorat pel valor raonable de la contraprestacié més tots els costos que
s’hi han atribuit directament. Posteriorment, aquests actius s’han valorat pel seu cost
amortitzat i en el compte de pérdues i guanys s’han imputat els interessos reportats,
aplicant-hi el métode de l'interés efectiu, que es correspon amb el tipus d’actualitzacié que
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iguala exactament el valor d'un instrument financer amb la totalitat dels seus fluxos de caixa
estimats per tots els conceptes al llarg de la seva vida romanent.

Anualment es fa I'estimacié del deteriorament de valor dels actius financers, en especial del
deteriorament dels deutes amb els clients, de manera homogénia amb els exercicis anteriors

Inversions mantingudes fins al venciment

En aquesta categoria s’han inclos els actius no derivats, els cobraments dels quals son fixos
o determinables i es negocien en un mercat actiu i amb venciment fix, i els quals la societat
té la intenci6 i la capacitat de conservar fins que finalitzin. Després d’un reconeixement
inicial pel seu valor raonable, també se n’ha valorat el cost amortitzat.

Igualment s’han inclés en aquesta categoria les fiances constituides que, a causa de la
indeterminacio temporal, no s’han actualitzat.

Baixa d’actius financers

Els actius financers es donen de baixa del balang quan es transfereixen substancialment els
riscos i les avantatges inherents a la propietat de I'actiu financer.

4.4.2. Passius financers
Deébits i partides a pagar

Corresponen a aquells débits i partides a pagar que té I'lnstitut que s’han originat en la
compra de béns i serveis per operacions de trafic normal de I'activitat, o també aquells que
sense tenir un origen comercial, no es poden considerar instruments financers derivats.

Els debits i partides a pagar es valoren inicialment al valor raonable de la contraprestacio
rebuda, ajustada pels costos de la transacci6 directament atribuibles. Posteriorment, els
esmentats passius es valoren d’acord amb el seu cost amortitzat.

L’ Institut dona de baixa els passius financers quan s'extingeixen les obligacions que els han
generat.

4.5. Transaccions en moneda estrangera

Per a comptabilitzar les transaccions i els saldos en moneda estrangera s'utilitzen els criteris
seglents:

- Transaccions reals i monetaries: per a valorar aquestes transaccions s’aplica el tipus de
canvi en vigor en el moment de fer I'operacio.

- Credits i debits: els saldos deutors en moneda estrangera es regularitzen al tancament
de I'exercici aplicant el tipus de canvi en vigor en la data de tancament.

- Les diferéncies de canvi que es produeixen amb relacié a la valoracid de la moneda
estrangera en poder de I' Institut es carreguen o abonen, segons correspongui, al
resultat de I'exercici.
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4.6. Impost sobre beneficis

L’Institut, en tant que entitat sense afany de lucre, és una entitat subjecte a I'lmpost sobre
Societats i sotmesa al régim especial previst a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de régim
fiscal de les Entitats Sense Afany de Lucre i dels Incentius Fiscals al Mecenatge. L'Institut
s’acull als articles 3 a 14 de la mencionada llei i compleix els requisits formals i materials
necessaris previstos en el Capitol | del Titol | de la Llei 49/2002, i va optar per I'acolliment a
'esmentada Llei en els termini reglamentariament establerts

Atés que la totalitat dels rendiments de l‘entitat estan exemptes de tributacié, durant el
present exercici i anteriors no s’ha produit despesa per impost sobre societats.

4.7. Ingressos i despeses

Els ingressos i despeses s’imputen en funcié del criteri de meritacid, és a dir, quan es
produeix el corrent real de béns i serveis que representen, amb independéncia del moment
en qué es produeixi el corrent monetari o financer que se'n deriva, i s'efectuen les
periodificacions corresponents d’ingressos i de despeses.

Els ingressos i despeses esmentats es valoren pel valor raonable de la contraprestacio
rebuda o entregada, descomptes i impostos deduits.

4.8. Provisions i contingéncies

Provisions: I'Institut registra una provisié quan existeix un compromis o una obligacié davant
de tercers que és conseqliéncia d’esdeveniments passats i liquidar-la implicara una sortida
de recursos, per un import i/o en un termini no coneguts amb certesa, pero estimables amb
fiabilitat raonable.

La quantificacié de les provisions es fa tenint en compte la millor informacié disponible sobre
I'esdeveniment i les seves conseqliéncies i es torna a avaluar en cada tancament d’exercici.
Les provisions constituides s'utilitzen per a afrontar els riscos especifics per als quals es van
reconéixer originalment, i es procedeix a revertir-les, total o parcialment, quan els riscos
esmentats desapareixen o disminueixen.

Passius contingents: S6n passius contingents totes les obligacions possibles sorgides com a
conseqiéncia d'esdeveniments passats, la materialitzacié futura i el perjudici patrimonial
associat de les quals s’avalua de baixa probabilitat.,

4.9. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

L’Institut no posseeix elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha incorregut en
despeses destinades a finalitats mediambientals d'import significatiu.
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4.10. Registre i valoracio de les despeses de personal

Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-ne I'obligacié, amb
independéncia del moment en qué es produeixi el corrent monetari financer que se’'n deriva.
No existeixen obligacions respecte a plans de prestaci6 definida.

4.11. Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions es reconeixen inicialment pel valor raonable quan hi ha una seguretat
raonable que la subvenci6 es cobrara i que es complira amb totes les condicions establertes
en les respectives bases reguladores.

Els ajuts i altres aportacions finalistes rebudes, es comptabilitzen com deutes transformables
en subvencions en el moment de la seva concessio i cada exercici es traspassa a patrimoni
net l'anualitat corresponent, les quals s'imputen a resultats en correlacié a les despeses
incorregudes.

En el cas de cobrament per avangat corresponents a anualitats futures es registren
igualment com deutes a llarg termini transformables en subvencions fins al moment de ser
considerades com no reintegrables.

Els ajust i altres aportacions finalistes concedides i no cobrades corresponents a anualitats
futures, es registren a l'actiu no corrent del balang de situaci6 a I'epigraf d'inversions
financeres a llarg termini, “crédits a tercers” amb contrapartida al passiu no corrent, "Deutes
a llarg termini — altres passius financers”.

Les aportacions a I'explotacié es reconeixen com a ingrés de I'exercici, donat que estan
destinats a la cobertura de les despeses d'estructura de I'Institut.

Les subvencions rebudes destinades a finangar elements dimmobilitzat es traspassen a
resultats en la mateixa proporcié que s’amortitza I'element finangat.

4.12.- Ajustaments per periodificacio

Es consideren ajustaments per periodificacié d'actiu i passiu al balang de situacio tots
aquells cobraments i pagaments avangats i diferits a 31 de desembre.

4.13. Negocis conjunts

L' Institut col-labora amb altres entitats en projectes d'investigaci6. No hi ha altres negocis
conjunts de significacio.

4.14. Valoracié6 de transaccions amb parts vinculades

Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen com a norma general en el moment
inicial pel valor raonable. Si escau, si el preu acordat en una operacié difereix del valor
raonable, es registra la diferéncia atenent la realitat econdomica de I'operacio.

A data de formulacié dels presents comptes anuals han estat analitzades' les operacions
existents amb parts vinculades, per les quals s’ha preparat la documentacié suport dels
criteris i preus aplicats en els esmentades operacions d’acord amb els .convenis ‘marc i
addendes signades amb la Fundacié de Gestié Sanitaria de 'THSCSP i la Fundacié Privada
de 'HSCSP.
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5. IMMOBILITZAT MATERIAL

Els moviments dels saldos que componen ['epigraf “Immobilitzat material” del Balang

referits a I'exercici sé6n els seglients:

Concepte Saldo Altes Baixes Traspassos Saldo
01.01.2016 31.12.16
Cost d'adquisicié
Construccions 2.554.229,00 2.554.229,00
Maquinaria 12.485.632,42 64.349,78 13.842,50 12.563.824,70
Altres instal-lacions i utillatge 238.134,67 238.134,67
Mobiliari 440.604,04 651,45 441.255,49
Equips per processos informatics 1.433.374,43 48.550,22 -1.980,00 2.786,56 1.482.731,21
Altre immobilitzat material 1.273.037,93 12.417,95 573,54 1.286.029,42
Immobilitzat en curs i acomptes 13.842,54 3.360,10 -17.202,60 0,04
18.438.855,03 129.329,50 -1.980,00 0,00 18.566.204,53
Amortitzacié acumulada
Construccions -1.412.129,74 -291.367,80 -1.703.497,54
Magquinaria -10.971.610,52 -593.113,61 -11.564.724,13
Altres instal-lacions i utillatge -201.788,19 -5.052,54 -206.840,73
Mobiliari -380.335,76 -24.546,75 -404.882,51
Equips per processos informatics -1.345.591,87 -43.289,35 1.980,00 -1.386.901,22
Altre immobilitzat material -1.087.058,15 -54.391,46 -1.141.449,61
-15.398.514,23 -1.011.761,51  1.980,00 0,00 -16.408.295,74
Immobilitzat Material Net 3.040.340,80 -882.432,01 0,00 0,00 2.157.908,79
Concants Saldo Altes Baixes Traspassos Saldo
01.01.2015 31.12.15
Cost d'adquisicié
Construccions 2.554.229,00 2.554.229,00
Magquinaria 12.409.543,88 76.088,54 12.485.632,42
Altres instal-lacions i utillatge 238.134,67 0,00 238.134,67
Mobiliari 438.353,04 2.251,00 440.604,04
Equips per processos informatics 1.398.771,76 34.602,67 1.433.374,43
Altre immobilitzat material 1.250.979,41 22.058,52 1.273.037,93
Immobilitzat en curs i acomptes 0,05 13.842,49 13.842,54
18.290.011,81 148.843,22 0,00 0,00 18.438.855,03
Amortitzacié acumulada
Construccions -1.120.761,94 -291.367,80 -1.412.129,74
Magquinaria -10.270.378,49 -701.232,03 -10.971.610,52
Altres instal-lacions i utillatge -195.106,71 -6.681,48 -201.788,19
Mobiliari -354.736,49 -25.599,27 -380.335,76
Equips per processos informatics -1.294.887,92 -560.703,95 -1.345.591,87
Altre immobilitzat material -1.030.226,83 -56.831,32 -1.087.058,15
-14.266.098,38 -1.132.415,85 0,00 0,00 -15.398.514,23
Immobilitzat Material Net 4.023.913,43 -983.572,63 0,00 0,00 3.040.340,80

Els elements de I'immobilitzat es valoren al cost d'adquisicié i no s’han actualitzat ni
revalorat. Els elements de l'immobilitzat sén lliures de carregues i no esfan subjectes a

garanties.

Hi han formalitzades polisses d'assegurances, fonamentalment constant com a prenedor la
Fundacié Privada Hospital de la Santa Creu i Sant Pau i com assegurat I'lnstitit, per cobrir
els possibles riscos als quals estan subjectes els diversos elements de les immeigtzagions
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materials, a més de les possibles reclamacions que es puguin presentar en I'exercici de la
seva activitat, entenent que aquestes polisses cobreixen de manera suficient els riscos als
quals estan sotmesos.

Les baixes de I'exercici i de I'exercici anterior es correspon basicament amb elements
informatics dels que s'ha deixat de fer-ne us.

Dins de les immobilitzacions materials no hi ha elements adquirits en régim d'arrendaments
financers.

Els elements recollits a la partida d'immobilitzacions materials totalment amortitzades sén:

Concepte Exercici 2016 | Exercici 2015
Construccions 0,00 0,00
Magquinaria 8.379.015,18| 7.876.314,04
Altres instal-lacions i utillatge 197.765,29 178.123,89
Mobiliari 236.197,65 226.780,70
Equips per processos informatics 1.305.176,60| 1.248.681,88
Altre immobilitzat material 936.257,35 891.286,18
Total 11.054.412,07 | 10.421.186,69

No existeixen compromisos ferms de compra ni de venda sobre elements d’aquesta partida.

El detall de les altes d'inventari diferenciat entre immobilitzat d'estructura i immobilitzat
relacionat amb grups de recerca de I Institut, exclos I'efecte de les bestretes i acomptes, és

el seglient:

EXERCICI 2016 Immobilitzat d’estructura Immobilitzat grups de recerca
Descripcio Inversié Amort Acum Inversié Amort Acum
Construccions 0,00 0,00 0,00 0,00
Maquinaria 29.340,12 2.454,87 48.852,15 1.357,69
Instal-lacions 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliari 57,02 1,18 594,43 33,67
Equipaments informatics 94,18 18,82 51.242,60 3.758,79
Altre Immobilitzat 215,00 2,06 12.776,49 657,61
Total 29.706,32 2.476,93 113.465,67 5.807,76
EXERCICI 2015 Immobilitzat d’estructura Immodbilitzat grups de recerca
Descripcié Inversié Amort Acum Inversié Amort Acum
Construccions 0,00 0,00 0,00 0,00
Magquinaria 4.218,54 200,37 71.870,00 3.791,51
Instal-lacions 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliari 0,00 0,00 2.251,00 154,28
Equipaments informatics 0,00 0,00 34.602,67 4.282,09
Altre Immobilitzat 0,00 0,00 22.058,52 1.757,14
Total 4.218,54 200,37 130.782,19 9.985,02

6. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Les variacions experimentades per aquesta partida en el decurs de I'exercici han estat les

seglients:
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Coneente Saldo Saldo
P 01.01.2016 Altes Baixes Traspassos 31.12.16
Cost d'adquisici6 .
Patents Llicencies Marques i similars 19.235,76 3.793,55 0,00 0,00 23.029,31
Aplicacions informatiques 861.068,71 . 235.487,47 0,00 0,00 1.096.556,18
880.304,47 239.281,02 0,00 0,00 1.119.585,49
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques -610.827,75 -132.028,51 0,00 0,00 -742.856,26
-610.827,75 -132.028,51 0,00 0,00 -742.856,26
Immobilitzat Intangible Net 269.476,72 107.252,51 0,00 0,00 376.729,23
Concente Saldo Saldo
P 01.01.2015 Altes Baixes Traspassos 31.12.15
Cost d'adquisicié
Patents Llicencies Marques i similars 14.643,78 4.591,98 0,00 0,00 19.235,76
Aplicacions informatiques 781.487,53  79.581,18 0,00 0,00 861.068,71
796.131,31 84.173,16 0,00 0,00 880.304,47
Amortitzacié acumulada
Aplicacions informatiques -495.342,72 -115.485,03 0,00 0,00 -610.827,75
-495.342,72 -115.485,03 0,00 0,00 -610.827,75
Immobilitzat Intangible Net 300.788,59 -31.311,87 0,00 0,00 269.476,72

No hi ha elements de les immobilitzacions subjectes a garanties. Aixi mateix, no hi ha
restriccions a la titularitat.

Els actius totalment amortitzats en (s al tancament de I'exercici sumen 469.200,14€
(386.282,07€ a I'exercici anterior) en aplicacions informatiques.

El detall de les altes d'inventari diferenciat entre immobilitzat d’'estructura i immobilitzat
relacionat amb grups de recerca de I' Institut, exclos I'efecte de les bestretes i acomptes, és
el segient:

EXERCICI 2016 Immobilitzat d’estructura Immobilitzat grups de recerca
Descripcié Inversié Amort Acum Inversié Amort Acum
Aplicacions informatiques 64.804,50 4.995,13 | 170.682,96 18.591,28
Total 64.804,50 4.995,13 | 170.682,96 18.591,28
EXERCICI 2015 Immobilitzat d’estructura Immobilitzat grups de recerca
Descripcid Inversio Amort Acum Inversié Amort Acum
Aplicacions informatiques 8.917,00 1.679,20| 70.664,18 7.573,82
Total 8.917,00 1.679,20| 70.664,18 7.573,82

7. ARRENDAMENTS | ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR

Arrendaments financers
L’Institut no té formalitzats arrendaments qualificats com financers.
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Arrendaments operatius

No existeixen acords ni compromisos per arrendaments operatius. En I'exercici 2016 i 2015
no s’han registrat cap import per aquest concepte.

8. INSTRUMENTS FINANCERS

8.1. Informacio sobre el balang

e

a) Classificaci6 per cateqories

a. Actius financers a llarg termini, excepte les inversions en el patrimoni del grup,
multigrup i empreses associades

Crédits, Crédits,
derivats | derivats i Total Total
altres altres

Exercici Exercicl Exerclci Exercici
S 2016 2015 2016 2015
Préstecs I partides a cobrar
- Deutors per subvencions atorgades 3.314.883,77 | 3.375.547,64 | 3.314.883,77 | 3.375.547,64
Total 3.314.883,77 | 3.375.547,64 |3.314.883,77 | 3.375.547,64

> Deutors per subvencions atorgades

Correspon amb els imports pendents de cobrament de subvencions i donacions d'anualitats
superior a 12 meses.

b. Actius financers a curt termini, excepte les inversions en el patrimoni del grup,

multigrup i empreses associades

Valors Valors Crédits, Crédits,
representatius | representatius derivats i derivats | Total Total

de deute de deute altres altres

Exercici Exercici Exercicl Exercicl Exercici Exercici
Saieacils 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Inversions mantingudes fins al
venciment
- Pagarés i imposicions a termini 5.001.778,59| 10.007.633,19 5.001.778,59 | 10.007.633,19
Préstecs I partides a cobrar
Usuaris i deutors per vendes i
prestacio de serveis 1.405.091,71| 1.155.315,91 1.405.091,71 | '1.155.315,91
Clients, empreses del grup i vinc. 4.786.299,96 | 3.829.669,03 4.,786.299,96 | - 3.829.669,03
Altres deutors 5.057.626,65 | 5.882.972,08 5.057.626,65 | 5.882.972,08
Personal 3.503,35 1.957,21 3.503,35 1.957,21
Total 5.001.778,59 | 10.007.633,19 | 11.252.521,67 | 10.869.914,23 | 16.254.300,26 20.877.547,42
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> Pagarés i imposicions a termini

Recull unes imposicions en entitats financeres de 5 milions d'euros (10 milions a
I'exercici anterior), juntament amb els interessos meritats pendents de cobrament per
import de 1.778,59 € (7.633,19 € a l'exercici anterior). Aquestes imposicions, es van
renovant anualment o mensualment al venciment en funcio del tipus de diposit, meritant
el segiient interés nominal :

Venciment Import Interés

24/03/2017 2 M€ 0,10%

27/07/2017 1 M€ 0,00%

12/08/2017 2 M€ 0,00%
Total 5 M€

D’'aquests imports hi ha 3M€ pignorats com a garantia del finangament rebut segons es

detalla en el punt 13.2 segtient.

> Altres deutors

Recull les anualitats per subvencions pendents de cobrament amb venciment inferior a

12 mesos.

c. Passius financers a llarg termini

Derivats i i
altrext;s Deal:t::;s otal fotel
Exercici - Exercici Exercici

Categoria 2:1% < Exercici 2015 2016 c 2015
Débits i partides a pagar
- Bestretes reemborsables (Préstec ISCIII-
FIS) 5.298.922,60| 6.699.999,15| 5.298.922,60| 6.699.999,15
- Deutes transformables en subvencions 8.156.472,08| 7.132.242,79| 8.156.472,08| 7.132.242,79
Total 13.455.394,68 | 13.832.241,94 | 13.455.394,68 | 13.832.241,94

o Bestretes reemborsables — Préstec ISCIII-FIS

Imports rebuts del Ministerio de Sanidad y Consumo a través del Instituto de Salut
Carlos lll. Aquests préstecs no meriten interessos i tenen caréncia de- capital. els
tres primes anys des de la seva concessio. L'amortitzaci6 es redlitzara per-mitja de
15 pagaments iguals i consecutius.. Els imports rebuts es ‘corresponen amb '3
milions per 'anualitat 2009, 3 milions per I'anualitat 2010, 1,5 milions per I'anualitat
2011 i 1,5 milions per I'anualitat 2012.
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L'import total pendent de pagament, considerant els interessos implicits sumen un
total de 6.700 milers d’euros a I'exercici 2016 i 7.300 milers d’euros a I'exercici
anterior.

Exercici 2016 | Exercici 2015
A) PATRIMONI NET
A-3) Subvencions donacions i llegats rebuts
3. Altres subvencions, donacions i llegats
3.b) Interessos subvencions (Préstec ISCIII-
FIS) (*) 950.582,10 0,00
B) PASSIU NO CORRENT
Il Deutes a llarg termini
3. Altres passius financers
3b) Bestreta reemborsable (Préstec ISCIII-FIS) | 5.298.922,60| 6.699.999,15
C) PASSIU CORRENT
Ill. Deutes a curt termini
3. Altres passius financers
3b) Bestretes reemborsables (Préstec ISCIII-FIS) 450.494,45 600.000,00
Total 6.699.999,15| 7.299.999,15

(*) En el present exercici, com a conseqiiéncia de considerar que es podra justificar
el projecte amb la inversio realitzada, s’ha reclassificat la part dels corresponents
als interessos implicits contra patrimoni net.

Aquesta bestreta retornable esta condicionada, tal i com s'indica a la Resolucié del
Ministerio de Sanidad y Consumo per la qual s'aprova la relacié definitiva de
resultats de la convocatoria 2008 del subprograma d'accions de dinamitzacid
I'entorn investigador i tecnologic del sistema nacional de salut, de I'accio estratégica
de salut, regulada per ordre SC0O/523/2008 de 27 de febrer (BOE n.52) i resolucié
de ['lnstitut de Salut Carlos Ill de 12 de marg del 2008 (BOEn°65), al termini
d’'execucié comprés entre el 1 de gener de 2009 i el 31 de desembre de 2012,
prorrogat posteriorment fins al 31 de desembre de 2013. L'incompliment de les
obligacions de reemborsament donaria lloc a la revocacio6 del préstec.

Davant de I'incompliment en el termini d’execucio establert, en data 13 de marg de
2014 el director de I'Institut adrega escrit al Ministerio detallant la situacié actual -
d'aquest projecte i el nou cronograma, sent els principals punts argumentats els
seguents:

- Dels 9.000 milers d’euros rebuts, s’han justificat 2.041 milers d’euros del
Pla de Contingéncies i 221 milers d’euros del nou edifici.

- La Fundacié Privada Hospital de Sant Pau (MIA), en reunio6 de 3 de febrer
del 2014, acorda I'aixecament definitiu de suspensi6 temporal dels nous
edificis i comunica formalment a la UTE encarregada del Projecte
l'aixecament de suspensié temporal i aprova el projecte del nou edifici
d'investigacié de I'Institut de Recerca .

- El calendari previst d’execucio de les obres s'inicia en el primer semestre

del 2014 amb la materialitzacio del projecte basic, preveient finalitzar les
obres al 2016.
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En data 30 d'abril de 2014, el Ministerio va sol-licitar que es presentés la justificacié
de l'avang del projecte amb documents acreditatius de I'aprovacié del procés de
licitacié6 de I'obra i de la seva consignacidé pressupostaria informacié que va ser
presentada en data 26 de juny de 2014, en que es posava de manifest el seguent:

- En data 19 de juny de 2014 va ser aprovat pel Patronat de La Fundacié
Privada Hospital de Sant Pau (MIA) l'inici de I'expedient (licitaci6) de la
primera fase de l'obra.

- El nou edifici de recerca sera construit per la MIA (patr6 de I'Institut i soci
fundador de I'lIB-Sant) en base al conveni signat, en virtut del qual la
titularitat de I'edifici sera de la MIA, s'aplicara el finangament que avui té
I'Institut disponible per aquesta finalitat, i es subrogara la MIA com a
deutor. El finangament restant necessari per a la construccié de I'edifici
sera estructurat i assumit per la MIA. Segons el calendari previst, la part
de I'obra finangada per I'Institut sera executada durant el 2015.

- Ha estat realitzada consignaci6 pressupostaria d’aquesta 1a fase.

- Es troba definida la planificacié prevista aixi com el pressupost global de
les obres, comengant aquestes durant el 2014 i finalitzant el 2016.

En data 14 de gener de 2015 ha estat emesa pel Ministerio la resolucié concedint
una nova prorroga del termini d’execuci6 fins al 31 de desembre de 2016.

En data 6 d’'abril de 2016 s’ha rebut escrit de la Direccién General de Salud Publica,
Calidad e Innovacion en la qual comunica que no s'acceptara com a despesa
elegible factures per la construccié de I'edifici expedides a nom d’una fundaci6 que
no sigui la beneficiaria del préstec.

En data juliol 2016, al mateix temps que s'informava d’un nou pressupost previst,
amb conceptes que es preveuran facturats a nom de I'lnstitut de Recerca, es va
demanar al Ministerio de Sanidad, una prorroga del projecte fins a 31 de desembre
del 2017, que ha estat concedida en data 16 de novembre del 2016.

En data 28 de febrer del 2017, el patronat ha aprovat el contracte a 20 anys, de
lloguer del nou edifici actualment en construccié, amb la Fundacié Privada Hospital
de la Santa Creu i Sant Pau. Aquest edifici sera destinat a la investigacio, i gratuit,
amb el compromis de que I'Institut subrogui el contracte d’instal-lacions de I'edifici,
a partir de I'1 de gener del 2017, i fins a la seva finalitzacio.

Per aquest motiu, en la mateixa data, 28 de febrer del 2017, el patronat aprova la
subrogaci6 del contracte d'instal-lacions de ELECNOR, S.A. — SOGESA
INSTALACIONES INTEGRALES, S.A.U, amb la Fundacié Privada zospital de la
Santa Creu i Sant Pau. L'import adjudicat es de 5.113.875,90 euros,més modificats
de 511.387,59 euros, dels quals, fins a data 31 de desembre del 2016, la_-Fundaci6
Privada porta executats 729,548,98 euros. Per tant, el cost p(revist, modificats
inclosos, per I'Institut de Recerca, es d’aproximadament 4.895.714,5’1 eur.

A data actual, resta pendent comunicar al Ministerio de Sanidad, aquest canvi en la
configuraci6 del pressupost previst de construccié i equipament de I’ediﬁ,ci.
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A data actual s'estan establint contactes amb el Ministeri per poder donar
compliment als aspectes legals y formals de la convocatoria. En el cas de no ser
acceptada la despesa executada com a despesa elegible, s’hauria de retornar
limport del préstec no justificat 6.958 milers d’euros (6.682 milers d’euros pendents
de justificar mes 279 milers d'euros no acceptats) mes els interessos legals, els
quals s’estimen en aproximadament 2,0M€ d’euros (1,9 M€ a I'exercici 2015). -

En opinié de la direcci6, una vegada iniciades les obres i complint la planificacio
establerta, no es considera probable la revocacié del préstec, fet pel qual no ha
estat registrada cap provisié al passiu del balang per la contingéncia derivada dels

interessos que els podrien ser reclamats en cas de produir-se aquest fet.

o Deutes transformables en subvencions:
Correspon amb les anualitats per subvencions i donacions amb venciment superior
a 12 mesos pendents de traspassar-se a patrimoni net.

d. Passius financers a curt termini

Derivats i Derivats i
altres altres Total Total

Categoria Exercici 2016 | Exercici 2015 | Exercici 2016 | Exercici 2015
Débits i partides a pagar
- Aportacio Departament de Salut ICCC (*) 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
- Bestretes reemborsables (Préstec ISCIII-
FIS) 450.494 45 600.000,00 450.494,45 600.000,00
- Projecte SUMA ICCC 15.219,62 334.922,44 15.219,62 334.922,44
- Projectes Varis 15.000,65 25.000,00 15.000,65 25.000,00
- Proveidors d'immobilitzat 5.102,17 7.501,76 5.102,17 7.501,76
- Partides pendents d'aplicar 50.984,95 69.842,28 50.984,95 69.842,28
- Proveidors 362.438,77 246.575,53 362.438,77 246.575,53
- Creditors Comercials 32.418,25 29.967,50 32.418,25 29.967,50
- Creditors Comercials Empreses Grup. FGS
HSCSP 1.511.792,03| 1.214.168,72| 1.511.792,03 1.214.168,72
- Creditors Comercials Empreses Grup. FP
HSCSP 1.770,97 28.251,03 1.770,97 28.251,03
- Remuneracions pendents de pagament 7.152,32 142.942,17 7.152,32 142.942,17
Total 2.452.372,72| 3.199.171,43| 2.452.372,72 3.199.171,43

(*) Import atorgat pel Departament de Salut en concepte de compensaci6 de despeses
de funcionament de I'Institut Catala de Ciéncies Cardiovasculars (ICCC). Atenent a que
la integracio en linstitut no s’havia fet efectiva en el 2015, no té incorporades les
operacions d'aquesta entitat, motiu pel qual no ha estat imputat a resultats de I'exercici.

> Remuneracions pendents de pagament
La composici6 al tancament de I'exercici és la seglient:

Concepte Exercici 2016 | Exercici 2015
Provisié derivada supressio paga extra desembre’12 7.152,32 112.250,65
Remuneracions pendents de pagament 0,00 30.691,53
Total 7.152,32 142.942,17
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e. Actius i passius mantinguts per a negociar

L’ Institut no manté cap instrument financer classificat dins d’aquestes categories.

b) Reclassificacions entre categories

Durant I'exercici no s’han fet reclassificacions entre les diferents categories.

c) Classificacions per venciments

a. Classificacié dels actius financers per venciments

Els venciments dels actius financers, a

entitats del grup, sén els seglients:

excepcié dels instruments de patrimoni en

Exercicl 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
Inversions mantingudes fins al
venciment
- Deutors subvencions atorgades 2.353.347,57 819.436,50 | 142.100,00 3.314.884,07
- Pagarés i imposicions a termini 5.001.778,59 5.001.778,59
Préstecs I partides a cobrar
Usuaris i deutors per vendes i
prestacio de serveis 1.405.091,71 1.405.091,71
Usuaris, empreses del grup i
vinc. FGS HSCSP 1.478.977,38 1.478.977,38
Usuaris, empreses del grup i
vinc. FP HSCSP 3.307.322,49 3.307.322,49
Altres deutors 5.057.625,75 5.057.625,75
Personal 3.503,35 3.503,35
Total Deute per Anys 16.254.299,27 | 2.353.347,57 819.436,50 | 142.100,00 0,00] 19.569.183,34
Exercici 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Inversions mantingudes fins al
venciment
- Deutors subvencions atorgades 2.157.48943| 1.035.458,21| 101.600,00| 81.000,00 3.375.547,64
- Pagarés i imposicions a termini 10.007.633,19 10.007.633,19
Préstecs i partides a cobrar
Usuaris i deutors per vendes i
prestaci6 de serveis 1.155.315,91 1.165.315,91
Usuaris, empreses del grup i
vinc. FGS HSCSP 1.105.032,17 1.105.032,17
Usuaris, empreses del grup i j
vinc. FP HSCSP 2.724.636,86 2:724.636,88
Altres deutors 5.882.972,08 5:882.972,08
Personal 1.957,21 / ;-1.967,21
Total Deute per Anys 20.877.547,42| 2.157.489,43| 1.035.458,21| 101.600,00| 81.000,00| 24.253.095,06
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b. Classificacioé dels passius financers per venciments

Els venciments per a cada un dels exercicis dels passius financers s6n els seglients:

Exerclici 2016 2017 2018 2019 2020 2021 > 2021 Total

Débits i partides a pagar

- Deutes transformables en )

subvencions 4.841.594,06 | 2.353.341,57 | 819.436,50 | 142.100,00 8.156.472,13
- Bestretes reemborsables (Préstec

ISCIII_—FIS) 450.494,45 | 462.279,28 | 474.383,41 | 486.815,82 | 499.585,74 | 3.375.859,15 | 5.749.417,85
- Projecte SUMA 15.219,62 15.219,62
- Projectes Varis 15.000,65 15.000,65
- Partides pendents d'aplicar 50.983,49 50.983,49
- Proveidors 362.438,77 362.438,77
- Creditors Comercials 32.418,25 32.418,25
- Proveidors d'immobilitzat 5:102,17 5.102,17
- Creditors Comercials E.G. FGS

HSCSP 1.511.792,03 1.511.792,03
- Creditors Comercials E.G. FP

HSCSP 1.770,97 1.770,97
- Remuneracions pendents de

pagament 7.152,32 7.152,32

Total Deute per Anys 2.452.372,72| 5.303.873,34| 2.827.724,98 | 1.306.252,32 641.685,74 | 3.375.859,15 15.907.768,&]
Exercicl 2015 2016 2017 2018 2019 2020 > 2020 Total

Débits I partides a pagar

- Aportacié Departament de Salut

ICCCC 500.000,00 500.000,00
- Deutes transformables en

subvencions 5.995.184,58 | 1.035.458,21 | 101.600,00 7.132.242,79
- Bestretes reemborsables (Préstec

ISCIII-FIS) 600.000,00 600.000,00 | 600.000,00 | 600.000,00 | 600.000,00 | 4.299.999,15 | 7.299.999,15
- Projecte SUMA 334.922,44 334.922,44
- Projectes Varis 25.000,00 25.000,00
- Partides pendents d'aplicar 69.842,28 69.842,28
- Proveidors 246.575,53 246.575,53
- Creditors Comercials 29.967,50 29.967,50
- Proveidors d'immobilitzat 7.501,76 7.501,76
- Creditors Comercials E.G. FGS

HSCSP 1.214.168,72 1.214.168,72
- Creditors Comercials E.G. FP

HSCSP 28.251,03 28.251,03
- Remuneracions pendents de

pagament 142.942,17 142.942,17

Total Deute per Anys _3.199.171,43 6.595.184,58 1.635.458,21 | 701.600,00 | 600.000,00| 4.299.999,15 17.031.413,37

d) Correccions per deteriorament per risc de crédit

L'evolucié de les correccions per risc de crédit produit durant I'exercici ha estat la segtient:

Saldo Saldo
Concepte 01.01.16 Altes Baixes 31.12.16
SALUTIS RESEARCH, S.L. 25.041,31 25/041 31
Total 25.041,31 0,00 0,00 25.041,31
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Saldo Saldo
Concepte 01.01.15 Altes Baixes 31.12.15
SALUTIS RESEARCH, S.L. 25.041,31 25.041,31
EUROCOR GMBH 1.500,00 -1.500,00 0,00
IMCLONE SYSTEMS INCORPORATED 49.366,70 -49.366,70 0,00
INNOPHARMA, SRL 1.000,00 -1.000,00 0,00
Total 76.908,01 0,00 -51.866,70 25.041,31

8.2. Informacié relacionada amb el compte de resulitats

La imputacié a resultats dels ingressos provinents dels diferents instruments financers ha
estat la seguent:

Interessos Interessos

Total imputat a resultats 2016 2015
Inversions mantingudes fins al venciment

- Pagarés i imposicions a termini 9.077,39 70.127,22
Préstecs i partides a cobrar

- Comptes corrents 156.537,26 3.532,13
Interessos subvencionats 160.979,63 172.151,52
Total 185.594,28 245.810,87

La imputaci6 a resultats dels interessos subvencionats es correspon amb els interessos
implicits de la bestreta reemborsable atorgada per I'Institut Carlos Ill.

8.3. Ajustaments per periodificacio

La composicié dels ajustaments per periodificacions d’actiu és la seguent:

Despeses avancades Exercici 2016 Exercici 2015
Assegurances 25.071,73 25.735,37
Altres despeses avangades -0,33 -0,33
Despeses pendents d'assignaci6 -3.072,03 -2.971,18
Total 21.999,37 22.763,86

Les despeses relacionades en el quadre anterior s'imputen a resultats en funcié del seu
meritament. No hi han ajustaments per periodificacions de passiu.

8.4. Altra informacié

L'Institut no té contractada cap polissa de crédit ni linia de descompte.
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9. FONS PROPIS

La composicié dels epigrafs d’aquest capitol és el segiient:

Exercici Exercici
Descripcié 2016 2015
Fons social 420.708,47 420.708,47
Aportacions FISP 695.759,42 695.759,42
Fons social 1.116.467,89| 1.116.467,89
Resultat positiu exercici 1995 3.738,01 3.738,01
Resultat positiu exercici 1996 3.456,30 3.456,30
Resultat positiu exercici 1997 2.579,11 2.579,11
Resultat positiu exercici 2002 62.315,94 62.315,94
Resultat positiu exercici 2004 4.732,14 4.732,14
Resultat negatiu exercici 1993 -527.908,74| -527.908,74
Resultat negatiu exercici 1994 -466.433,06| -466.433,06
Resultat negatiu exercici 1998 -107.063,74| -107.063,74
Resultat negatiu exercici 1999 -19.704,42 -19.704,42
Resultat negatiu exercici 2000 -81.053,19 -81.053,19
Resultat negatiu exercici 2001 -531.219,93| -531.219,93
Resultat negatiu exercici 2003 -81.707,61 -81.707,61
Resultat negatiu exercici 2005 -146.797,63| -146.797,63
Resultat negatiu exercici 2006 -528.688,81| -528.688,81
| Resultat negatiu exercici 2007 -410.691,48| -410.691,48
Resultat negatiu exercici 2012 -1.683.576,74 | -1.683.576,74
Resultat negatiu exercici 2013 -916.947,37| -915.947,37
Resultat negatiu exercici 2014 -58.963,01 -58.963,01
Resultat negatiu exercici 2015 -39.185,20 -
Excedents d'exercicis anteriors -5.522.119,43 | -5.482.934,23
Aportacié compensacié de pérdues FPH 3.000.000,00 | 3.000.000,00
Resultats de I'exercici 3.678,63 -39.185,20
Total Fons Propis -1.401.972,91 | -1.405.651,54

El Fons Social de I'entitat estd composat tal i com es comenta en la nota 4b) pels béns
immobles aportats per la Fundaci6 de Gesti6 Sanitaria de I'Hospital de la Santa Creu i Sant
Pau, a titol de cessié gratuita, en el moment de la constitucié de I'Institut per un import de
420.708,47 euros .

Tanmateix tal i com es comenta en la nota 4b) amb data 16 de juny de 1993 la Fundaci6
d'Investigaci6 Sant Pau acorda traspassar a ['Institut béns d'immobilitzat valorats en
695.759,42 euros. La contrapartida d'aquesta aportaci6 fou la partida de Fons Social
(“Aportacions FISP").

En data 24 d'abril de 2008 pel Patronat de la Fundacié Privada de I'Hospital de la Santa
Creu i Sant Pau (FPH) va aprovar I'aportacié de 3 milions d’euros per restablir 'equilibri
patrimonial.

En data 19 de gener de 2010, en sessid celebrada pel patronat de la Fundacié de Gesti6
Sanitaria de 'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau (FGS), s'acorda modificar I'aportacio de
capital efectuada l'any 2008 a [I'Institut de Recerca, de manera que les aportacions
realitzades per import de 1.781.447,25 euros van poder ser dirigides parcialment, o en la
seva totalitat, a subvencions d'explotaci6 dels exercicis que es consideres necessari. En
aplicaci6 del mencionat acord, durant els exercicis 2009 a 2012 es van traspassar a resultats
els imports corresponents per compensar les pérdues.

Pagina 30



Fundacié Institut de Recerca de I’Hospital de Ia Santa Creu i Sant Pau
Comptes anuals de I'exercici 2016

Les pérdues acumulades en diferents exercicis, fa que els fons propis de I'lnstitut siguin
negatius per un import de 1.401.972,91 euros (1.405.651,54 euros al 2015).

En aquest sentit, el Patronat en data 16 de juny de 2014 va aprovar un pla de viabilitat per
als exercicis 2014 i 2015. Les principals mesures van consistir en:

» Mesures immediates de recursos humans

- Jubilacions parcials

- Baixes IR i Trasllats a FGS/FP

- Discontinuacié de la subvencié per a Personal Técnic de 5 grups amb Investigadors
Principals de la FGS que durant molts anys es van beneficiar d’ajuts intramurals
destinats a subvencionar personal técnic per grups de recerca.

> Mesures de recursos humans a mig termini .
- Personal destinat a llocs estructurals que han estat extingits o poden ser objecte
d’amortitzacié amb ['absorcié de I'ICCC.
- Discontinuacié d’Investigadors de I'IR
- Discontinuacié de la subvencié IR a personal técnic dels grups de recerca de I'IR.

» Optimitzacié de Consums i Serveis exteriors

- Contencié de consums de material d’oficina i compres per plataformes, establint
un circuit de peticions i autoritzacions de comandes.

- Contenci6 de les reparacions, realitzant les totalment imprescindible pensant amb
la construccio del nou edifici.

- Revisi6 i contencié servei de neteja

> Suport a la recerca de la Fundacié Hospital de Sant Pau (MIA) i altres.
- Es va sol-licitar el suport de la MIA per mantenir la recerca a I'Hospital

» Potenciaci6 captacié de recursos

La direccié ha continuat aplicant durant el 2016 per una banda, politiques de contencio i
racionalitzacié de la despesa, aixi com per un altra, captacié de nous recursos. L'aplicacio
de les mesures préviament introduides en el periode 2014-2015, juntament amb les accions
del 2016, ha permés presentar un resultat equilibrat a I'exercici 2016.

L'Institut de Recerca, esta elaborant un Pla de Sostenibilitat 2018-2021, que incorpora en
I'escenari, el projecte de dissolucié del Consorci Institut Catala de Ciéncies Cardiovascular, i
acceptacid dels seus actius i passius per I'Institut de Recerca. Aquest Pla planteja una
evolucié en resultats positiva, gracies a un increment en el finangament, que s'espera
obtenir de la Generalitat de Catalunya, a partir del 2017. Aixo permetra absorbir el Consorai,
amb uns fons propis positius, i millorar lleument els fons propis de l'institut. de Recerca,
durant el propers exercicis. :

A partir del compromis definitiu per part de la Generalitat, al finangamept necessari, esta
previst lliurar, l'informe de justificacié del projecte a I'oficina de racionalitzacid, durant el
proper mes de juliol del 2017. La dissoluci6 de I'lCCC es preveu a partir del balang tancat a
30/06/2017 amb efectes 31/12/2017.
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10. MONEDA ESTRANGERA

Les diferéncies de canvi negatives i positives registrades han estat les segiients:

Exercici Exercici
Concepte 2016 2015
Diferéncies positives de canvi 0,00 -14,12
Diferéncies negatives de canvi 938,19 1.191,00
Total 938,19 1.176,88

11. SITUACIO FISCAL

L'Institut, en tant que entitat sense afany de lucre, és una entitat subjecte a I'Impost sobre
Societats i sotmesa al régim especial previst a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de régim
fiscal de les Entitats Sense Afany de Lucre i dels Incentius Fiscals al Mecenatge. Atés que la
totalitat dels rendiments de I'entitat estan exemptes de tributacié, durant I'exercici no s'ha
produit despesa per impost sobre societats.

L'Entitat, es troba al corrent de pagament de les obligacions fiscals que li corresponen per la
seva activitat i naturalesa.

D'acord amb el que disposa la normativa fiscal vigent, les declaracions tributaries no poden
considerar-se definitivament liquidades, fins que hagi transcorregut un periode de quatre
anys o hagin estat objecte d'inspeccié per part de I'Administracié d'Hisenda.

Els imports pendents de cobrament i pagament al tancament de I'exercici amb les diferents
administracions publiques és el segiient:

Concepte Exercici 2016 | Exercici 2015
H.P. DEUTORA PER I.V.A. 126.457,56 587.572,80
IVA SOPORTAT PROVISIONS 7.658,74 10.742,97
Altres Crédits amb Administracions
Publiques 134.116,30 598.315,77
H.P. CREDITORA PER I.R.P.F. 324.995,28 304.334,84
SEGURETAT SOCIAL CREDITORA (%) 771.456,06 487.116,48
Altres deutes amb les Administracions
Publiques 1.096.451,34 791.451,32

El saldo de seguretat social esta composat pels segiients conceptes:

Seguretat social desembre 205.141,09
Bonificacions Fundaci6 Tripartita -24.684,11
Cotitzacions bonificades Investigadors 590.999,08
Total 771.456,06
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Les cotitzacions a la seguretat social per les bonificacions aplicades als investigadors es
manté com pendent de liquidar en espera de la confirmacié definitiva de I'adequacioé de la

bonificacié (veure nota 13.2)
12. INGRESSOS | DESPESES

12.1. Consums

L'import comptabilitzat com a consums presenta el detall seguent:

Exercici Exercici
Concepte 2016 2015

Reactius 1.066.595,93 861.401,14

Petit Utillatge 24.863,91 59.779,27

Material laboratori 162.661,81 97.520,46

Productes alimentaris per animals 5.443,61 18.071,22

Animals 92.632,17 84.677,21

Gasos 13.786,33 11.087,44

Isotops 278,00 2.955,08

Material d'oficina 19.063,22 18.297,19
Consums bens destinats a les activitats 1.375.324,98 1.153.789,01
12.2. Altres despeses d’explotacié
La composicié de la partida de serveis exteriors és la segiient:

Exercici Exercici
Concepte 2016 2015

Arrendaments i canons 0,00 227,00
Reparaci6 i Conservacio 122.259,97| 106.417,59
Serveis de Professionals Independent 486.403,37| 460.949,41
Primes Assegurances 38.959,66 49.214,97
Serveis Bancaris i Similars 22.666,84 17.034,28
Subministraments 3.471,95 1.749,67
Desplagaments, viatges, dietes i quilometratges 392.874,07| 341.221,18
Registres de dades 47.870,52 70.603,78
Voluntaris 313.838,96| 175.383,67
Formacio 12.256,79 24.171,04
Neteja 131.183,04 | 147.616,96
Serveis repercutits FGS (Consums + Altres Serveis) 97.414,61 86.982,09
Serveis repercutits FGS (Subministraments) 430.601,20 3%1.35?.56
Serveis Transversals FGS 566.531,07 | 491.242,64
Servei Prevencio6 riscos laborals mancomunats FGS 69.453,85 64.16519
Serveis Direccioé Recerca FGS 75.320,55 56.281,94
Serveis Analitiques FGS. (Grups de Recerca) 91.668,90 37.547,43
Serveis Varis FGS. (Grups de Recerca) 61.167,89 56.801,00
Serveis Activitats Assist. FGS (Grups Recerca - Intensificacio) 253.989,99 || ~285.000,00
Serveis Activitats Assist. FGS (Grups Recerca) 220.417,67 |\ 142.817,35
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Exercici Exercici
Concepte 2016 2015
Serveis Transversals FP 52.589,44 22.037,61
Serveis Varis FP (Grups de Recerca) 4.018,00 3.402,20
Serveis Altres Empreses 120.010,93 91.221,44
Serveis PSCT 0,12 72.395,10
Serveis Varis Generals 136.708,85| 146.437,46
Congressos i Cursos 311.576,01 206.784,32
Serveis Tecnics 253.637,94 | 113.044,10
Altres Serveis Técnics 433.564,40 | 271.497,13
Altres Tributs 16.603,64 21.082,37
Projecte SUMA (Saldo a transferir al ICCC) 154.104,00 | 334.922,44
Ajuts transferits a altres entitats (*) 88.429,00| 148.251,25
Despeses de Gestio 8.571,53 59.421,69
Dotacié Reinteg. Subv. Pendent revisié entitat finangadora 49.869,72 14.109,76
Dotacié recarrec per risc devolucié bonificacions Seg.Soc. 332.034,66 56.923,18
Reversi6 Provisions Insolvéncies -32.789,93( -51.866,70
Reversié Prov. Reinteg.Subv. Pendent revisié entitat finangadora 0,00 -43.824,98
Reversi6 Provisié Reinteg.subv.Paga Extra 2012 (ISCIII) -4.352,34| -39.655,66
Reversi6 Provisié Recarrecs Bonif 14,15 -56.923,18 0,00
Altres Despeses d'Explotaci6 5.306.003,69 | 4.432.967,46

(") 2016:
Fundacié Privada Pifarré: 10.000,00€
Conveni Projectes Recerca: 78.429,00€

(*) 2015:

Conveni Fundacié Parc Tauli. Curs: 10.125,00€

Conveni Projectes Recerca: 74.676,00€

Fundaci6 Parc Tauli: 23.450,00€

Projecte Retic: 10.000,00€

Fundaci6 Privada Pifarré: 10.000,00€

Institut d'Investigacié Sanitaria Pere Virgili: 10.000,00€
Fundacion de Investigacion Sanitaria Islas Baleares: 10.000,00€

12.3 Despeses de personal

La composicié de la partida de despeses de personal és la segiient:

Concepte Exercici 2016 Exercici 2015
Sous i Salaris 6.463.530,66 6.373.546,62
Indemnitzacions 22.887,58 53.430,49
| Seguretat social empresa 1.961.232,04 1.931.006,71
Despeses de personant 8.447.650,28 8.357.983,82

En data 20 d'octubre de 2014 es publica al BOPB la resolucié de I'acord del Conveni. '
col-lectiu de treball de la Fundaci6 Privada Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa Creu
i Sant Pau per als anys 2011-2014. En aplicaci6 de l'article 4 s’ha prorrogat aufSmaticament
per I'any 2016.
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12.4 Detall d’ingressos per prestacio de serveis
La distribuci6 de la xifra de prestacio de serveis és la seglent:

Categoria Exercici 2016 | Exercici 2015

Assaigs clinics 4.955.000,97 3.834.894,29
Estudis 21.088,88 35.245,76
Facturacio serveis FGS (polisomniog.) 0,00 2.833,84
Convenis prestacio6 serveis 1.244.827,93 1.117.976,64
Calibratge Proves analitiques 53.046,63 67.991,74
Ingressos cursos i congressos 445.657,76 84.182,86
Explotacid patents 19.250,00 24.720,11
Serveis interns PSCT 0,12 59.684,55
Serveis interns Experimentacié Animal 0,00 12.090,88
Serveis interns SEA SPF 0,00 619,67
Facturaci6é Serveis PSCT 5.545,47 5.074,50
Ajust correlacié despesa ingrés investigadors (*) -1.369.520,99 -836.422,72
Prestacions de serveis 5.374.896,77 4.408.892,12

(*) Correspon a la correccié d'imputacié d'ingressos en correlacio a les despeses incorregudes dels

projectes en curs.

12.5 Detall d’ingressos subvencions, donacions i llegats a I'activitat

El detall del ingressos registrats ha esta el segiient:

Categoria Exercici 2016 | Exercici 2015
Aportacié F.G.S a I'Explotacio 1.400.000,00 1.090.029,68
Aportacié F.P. a I'Explotacio 552.588,80 522.037,53
Aportacions altres conceptes F.G.S. 78.977,43 18.000,00
Aportacions altres conceptes F.P. 0,00 115.083,18
Accio Pla Social FP (RRHH) 200.000,00 200.000,00
Aportacions convenis col-laboracié industria 692.911,06 298.426,97
Aportacions convenis col:laboracié Altres Fundacions 123.000,00 46.250,00
Aportacions convenis col-laboracié Altres Entitats Publiques 36.100,00 34.600,00
Aportacions Altres Entitats 8.624,00 0,00
Aportacions Microdonacions 236,00 2.397,00
Ajust correlacié despesa - ingrés investigadors -403.255,93 -45.433,68
| Ingressos de promocions, patrocinadors i col:laboracions 2.689.181,36 | 2.281.390,68

El detall d'altres subvencions, donacions i legats incorporats al resultat de I'exercici

registrades és el segiient:

Categoria Exercici 2016 | Exercici 2015 _
Donacions industria 418.815,10 654.135,76
Donacions altres fundacions 91.419,97 272.945,58

Donacions altres entitats 0,00 14.350,00

Donacions varies 28.902,20 14.718,91

Ajust correlacié despesa - ingrés investigadors 643.063,21 408.379,14

Altres subvencions, donacions i legats incorporats al

resultat de I'exercici 1.182.200,48 1 .364.529,??
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El detall de les subvencions oficials a I'activitat és el seguent:

Categoria Exercici 2016 | Exercici 2015

ISCIll Projectes PI, EC, CP 2.341.433,60 1.827.681,31
ISCIIl Projectes RETIC 514.055,56 565.461,12
ISCIIl Contractes PRE-DOC / POST-DOC 337.664,00 365.798,00
ISCIIl Contractes SNS - MIR 343.982,00 262.714,00
Conveni DEPARTAMENT DE SALUT / ISCIII intensificacio 60.000,00 90.000,00
Conveni DEPARTAMENT DE SALUT / ISCIII estabilitzacio 69.696,00 193.248,00
MICINN Contractes FPI MEC / JDLC / RYC 64.315,00 58.305,00
MINECO FPI 20.600,00 20.600,00
MINECO. Plataf. Apoyo Investigacién 196.134,79 196.134,79
MINECO. Institutos de Investigacion Sanitaria Acreditados 26.866,00 276.866,00
MINECO. Projectes 157.193,69 127.959,31
DEPARTAMENT DE SALUT (Subvencié Explotacié) 700.000,00 700.000,00
SUMA (**) 168.000,00 434.000,00
ISCIlI Caiber Accions Estratégiques 0,00 5.333,33
MSPS Projectes 86.139,90 64.226,80
DURSI: CIRIT - AGAUR Contractes 122.417,76 104.079,38
DURSI. Grups Consolidats 0,00 18.000,00
DURSI. Projectes 0,00 99.497,15
MARATO TV3 669.360,24 479.733,75
AJUTS VARIS 825.672,06 497.132,67
Organismes Americans 0,00 0,00
CEE - BIOMED 0,00 299.149,46
Ajust correlacié despesa - ingrés investigadors (*) -423.089,93 -613.982,19
Subvencions oficials a les activitats 6.280.440,67 6.071.937,88

(*) Correspon a la correccié d'imputacié d’'ingressos en correlacié a les despeses incorregudes dels projectes en curs

(**) Exercici 2016: Aportaci6 del Departament de Salut per import de 168.000€ euros
Exercici 2015: Donaci6 inicial 234.000,00€ més aportacié del Departament de Salut de 200.000,00€ per complimentar el

Projecte SUMA.

12.6. Altres resultats

Es correspon amb regularitzacions de comptes segons el seglient detall:

Concepte Exercici 2016 Exercici 2015
Personal 2.546,73 1.291,92
Impostos 499,33 8.390,98
Deutors 0,01 1.170,51
Proveidors 11.731,48 7.526,87
Ajusts 4.810,20 22.934,89
Total despesa excepcional 19.587,75 41.315,17
Personal 12.045,14 19.326,08
Impostos 182,91 10.577,28
Proveidors 8,17 3.466,38
Projectes Estructura 5.463,48 0,00
Projectes de Recerca 14.467,17 4.304,35
Regularitzacions creditors 16.737,94 13.751,65
Aportacié Anénima 0,00 803,30
Total ingressos excepcionals 48.904,81 52.229,04
Total Altres Resultats 29.317,06 10.913,87
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13. PROVISIONS | CONTINGENCIES

13.1. Provisions reconegudes

Les variacions experimentades per la

partida de provisions per riscos i despeses és la

segilient:

Saldo Saldo
Concepte 01.01.16 Altes Baixes 31.12.16
PROVISIO FORMACIO -0,09 42.289,88 -42.289,88 -0,09
DURSI: CIRIT-AGAUR 4.063,92 298,37 -1.184,57 3.177,72
DPT.DE SALUT (GEN.CAT) 22.836,80 40,54 -21.995,64 881,70
MINS. IND. TRUSMO Y COMER 2.372,28 0,00 0,00 2.372,28
SERVEIS FUNERARIS BCN 0,00 4.184,92 0,00 4.184,92
MIN.ECONOMIA Y COMPETITIVIDAD 6.994,58 44.938,77 -1.731,78 60.201,57
FUNDACIO LA MARARTO TV3 540,12 0,00 0,00 540,12
CEE 27.945,93 0,00 0,00 27.945,93
MINIST.EDUCAION Y CIENCIA 15.270,70 0,00 -4.983,36 10.287,34
MINIST. SANIDAD Y CONSUM 29.101,04 0,00 -7.246,92 21.854,12
EUROPEAN KEUKEMIANET C.E.C 202,14 0,00 0,00 202,14
COL. OFICIAL INFERM BCN 638,30 0,00 0,00 638,30
COMMUN.PROG.LEONARDO DA VINCI 7.785,37 0,00 0,00 7.785,37
SERAM 35,60 0,00 0,00 35,60
SOC. CATAL. FARMACIA CLINIC 478,52 0,00 0,00 478,52
FGS (ICO) 0,00 407,12 0,00 407,12
PROV.RISC DEVOL.BONIF.SS 14 13.602,14 10.957,15 -13.602,14 10.957,15
PROV.RISC DEVOL.BONIF.SS 15 43.321,04 58.127,98 -43.321,04 68.127,98
PROV.RISC DEVOL.BONIF.SS 16 0,00 143.885,98 -80.086,32 63.799,66
PROV.SANCIO DEV.BONIF. 0,00 199.149,87 0,00 199.149,87
Total 175.188,39 504.280,58 -216.441,65 463.027,32

Saldo Saldo
Concepte 01.01.15 Altes Baixes 31.12.15
PROVISIO FORMACIO -0,09 47.073,59 -47.073,59 -0,09
DURSI: CIRIT-AGAUR 5.838,24 156,00 -1.930,32 4.063,92
DPT.DE SALUT (GEN.CAT) 21.995,64 841,16 0,00 22.836,80
MINS. IND. TRUSMO Y COMER 2.372,28 0,00 0,00 2.372,28
MIN.ECONOMIA Y COMPETITIVIDAD 782,01 7.742,07 -1.529,50 6.994,58
FUNDACIO LA MARARTO TV3 27.995,68 0,00 -27.455,56 540,12
CEE 22.068,16 5.877,77 0,00 27.945,93
MINIST.EDUCAION Y CIENCIA 7.692,10 7.578,60 0,00 15.270,70
MINIST. SANIDAD Y CONSUM 29.586,46 240,25 -14.354,80 15.471,91
MINIST. SANIDAD Y CONSUM ( ISCHil
Paga Extra) 66.743,58 0,00 -53.114,45 13.629,13
EUROPEAN KEUKEMIANET C.E.C 202,14 0,00 0,00 202,14
COL. OFICIAL INFERM BCN 638,30 0,00 0,00 638,30
COMMUN.PROG.LEONARDO DA VINCI 7.785,37 0,00 0,00 7.785,37
SERAM 35,60 0,00 0,00 35,60
SOC. CATAL. FARMACIA CLINIC 478,52 0,00 0,00 478,52
PROV.RISC DEVOL.BONIF.SS 14 0,00 27.204,26 -13.602,12 13.602,14
PROV.RISC DEVOL.BONIF.SS 15 0,00 86.337,88 -43.016,84 43.321,04
Total 194.213,99 96.713,70 -159.060,34 175.188;39
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13.2. Garanties compromeses amb tercers i altres passius contingents

La Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona avala en 3 milions d’euros a [I'Institut per la
bestreta reemborsable rebuda del Instituto de Salut Carlos Ill relacionat en el punt 8.1.c)
anterior. L'institut té pignorat una inversié financera dipositada en La Caixa d'Estalvis i
Pensions pel mateix import (veure nota 8.1.b).

En aplicaci6 del RD 475/2014 de 13 de juny, sobre bonificacions a la cotitzacio a la
seguretat social de personal investigador, les cotitzacions presentades a partir d' octubre de
2014 incorporen aquestes bonificacions. Atenent a que l'efectivitat de I'aplicacié d'aquestes
bonificacions resten condicionats a una série de requeriments i qualificacions que a data
d'avui resten pendents d’obtenir, s’ha optat per provisionar el risc contingent estimat segon
el seglient detall:

Prov. Interessos i recarrecs bonificacions 2014 10.957,15
Prov. Interessos i recarrecs bonificacions 2015 58.127,98
Prov. Interessos i recarrecs bonificacions 2016 63.799,66
Prov. Sanci6 devolucions bonificacions Seguretat Social 199.149,87
Provisions 332.034,66
Quotes a la Seguretat Social Bonificada (nota 11) 590.999,08
Total 923.033,74

La part de les provisions per riscos ha estat considerada com despeses d’estructura
juntament amb el 25,46% de la previsi6 de la quota de la Seguretat Social bonificada.

13.3. Contingéncies

A data actual no s’ha posat en coneixement de la Fundaci6 cap fet que pogués comportar
alguna contingéncia excepte per lo assenyalat en el punt 8.1.a)c. Anterior.

14. INFORMACIO SOBRE EL MEDI AMBIENT

L'institut no ha incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de limpacte
ambiental o protecci6 i millores del medi natural, ni t¢ comptabilitzada cap provisio per riscos
ni per contingéncies possibles per a la protecci6 i millora del medi natural. En opinié de la
Direcci6 de la Fundaci6, no es considera que existeixi cap contingéncia mediambiental.
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15. SUBVENCIONS, DONACIONS | LLEGATS REBUTS

La variaci6é produida durant I'exercici ha estat la segiient:

Saldo a Sanefament Balixes | Saldo a
Concepte 01.01.2016 Altes Subv Traspassos 31.12.2016
Subvencions Immob. Invest. 591.235,25 64.438,59 -195.229,59 0,00 460.444,25 (a)
Subvencions Immob. Estruct. 1.371.640,56 67.803,00 -465.632,24 0,00 973.811,32 (a)
Donacions i llegat en capital immob. Inv. 364.195,84 219.710,04 -137.245,98 0,00 446.659,90 (a)
Saldos disponibles investigadors 11.238.033,97  12.095.145,37 -10.889.431,69 0,00 12.443.747,65 (b)
Interessos subv. crédit Institut Carlos il 0,00 -160.979,63  1.111.561,73 950.582,10 (c)
TOTAL 13.565.105,62 12.447.097,00 -11.848.519,13 1.111.561,73 15.275.245,22
Saldo a Sanefament Baixes i Saldo a
Concepte 01.01.2015 Altes Subv Traspassos 31.12.2015
Subvencions Immob. Invest. 679.600,50 121.891,05 -210.256,30 0,00 591.235,25 (a)
Subvencions Immob. Estruct. 1.897.083,02 19.842,49 -545.284,95 0,00 1.371.640,56 (a)
Donacions i llegat en capital immob. Inv. 417.524,26 79.550,10 -132.878,52 0,00 364.195,84 (a)
Saldos disponibles investigadors 10.410.191,51 10.827.508,03 -9.969.660,93 -30.004,64  11.238.033,97 (b)
Interessos subv. crédit Institut Carlos Il1 1.283.713,256 -172.151,52 -1.111.561,73 0,00 (c)
TOTAL 14.688.112,54 11.048.791,67 -11.030.232,22 -1.141.566,37 13.565.105,62

a) Les subvencions destinades a I'adquisicié de béns d'immobilitzat es registren com a
subvencions de capital quan s'adquireix el bé, dintre de la partida d'ingressos a
distribuir. El traspas a ingressos de ['exercici s'efectua per correlaci6 amb
Famortitzacié dels béns finangats.

b) Correspon als imports disponibles pels investigadors d'anualitats 2016 i anteriors
pendents d’imputar-se a resultats en correlaci6 a la despesa incorreguda pels

projectes en curs

c) Es correspon als interessos implicits de la bestreta retornable rebuda de FInstitut
Carlos Ill, els quals es traspassen a resultat en correlacié a la despesa financera

imputada.

El detall d'ajudes rebudes de la Generalitat de Catalunya ha estat el seguent:

Exercici Exercici
2016 2015
;(AFglig%?a ci?: r?)glsjté?edz,%q:ﬁs) Universitaris i de Recerca 122.417.76 221.576,53
Departament de Salut (Programa Estabilitzacio) 49.696,00 169.248,00
SUMA 2004 (Departament de Salut + CERCA) 168.000,00 434.000,00
Departament de Salut (Subvenci6 Explotacio) 700.000,00 700.000,00
TOTAL 1.040.113,76 | ,1.524.824,53
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16. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

Amb posterioritat al 31 de desembre de 2016, no s’han produit d’altres fets que, per la seva
importancia, requereixi la modificacio dels presents Comptes Anuals ni informacié addicional
a incloure com a nota explicativa de la memoéria.

17. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

17.1 Saldos i transaccions

Les entitats considerades com vinculades son les segiients:

Fundaci6 Gesti6 Sanitaria de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Fundaci6 Privada de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau - MIA

F.G.S.
F.P. HSCSP

El detall de saldos pendents i transaccions sén les segiients:

Exercici 2016 Exercici 2015
Concepte F.G.S. F.P. HSCSP F.G.S. F.P. HSCSP
Saldos
Saldos Deutors FGS 1.478.977,63 1.105.032,22
Saldos Deutors FP Aportacié Anual 500.000,00 500.000,00
Saldos Deutors FP Pla d'Accié Social '15 200.000,00 200.000,00
Saldos Deutors FP Pla d'Acci6 Social ‘16 200.000,00
Saldos Deutors FP Condonacio 0,00 22.037,59
Saldos Deutors FP Crédit FIS 2.407.322,69 2.002.599,27
Saldos Creditors 1.511.784,39 1.408,31|1.214.167,15 27.028,30
Transaccions
Ingressos '
Aportacio a I'explotacié 1.400.000,00 552.589,44 | 1.090.029,68 | 522.037,53
Aportacions altres conceptes 78.977,43 18.000,00| 115.083,18
Facturaci6 Serveis 2.833,84
Pla Acci6 Social (Ajuts RRHH) (*) 189.639,89 10.360,11
Pla Acci6 Social 16 (Ajuts RRHH) (**) 200.000,00
Total inggssos 1.478.977,43 942.229,33 |1 1.110.863,52| 647.480,82
Despeses
Serveis Repercutits (aprov., alires serv. |
subministraments) 528.014,41 478.340,35
Serveis Transversals 566.531,07 52.589,44 | 491.242,31 22.037,61
Servei Prevencio Riscos Laborals 69.453,85 64.165,08
Serveis Direccidé Recerca 75.320,55 56.281,82
Serveis Analitiques (Grups de Recerca) 91.667,91 37.546,55
Serveis Varis. (Grups de Recerca) 61.406,89 4.723,16 70.199,17 4.261,76
Serveis Activitats Assist.(Grups de
Recerca - Intensificacio) 253.989,99 285.000,00
Serveis Activitats Assist (Grups de
Recerca) 220.176,67 132.317,36
Total Despeses 1.866.561,34 57.312,60 | 1.615.092,64 26.299,37
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(*) Els 189.639,89 corresponen a l'ingrés no gastat de la convocatoria 2015, comptabilitzat a la 55302001

(**) A la convocatdria 2016 la FP reconeix els 200.000,00 com a despesa 2016 encara que no s’hagi realitzat la despesa ni
s'hagi justificat.

A data de formulacié dels presents comptes anuals han estat analitzades les operacions
existents amb parts vinculades, per les quals s’ha preparat la documentacié suport dels
criteris i preus aplicats en les esmentades operacions d'acord amb els convenis marc de
data 24 de juliol de 2012 i addendes signades amb la Fundacié de Gestié i la Fundacié
Privada. Com a conseqiiéncia d'aquests acords, tant la FGS com la FP HSCSP col-laboren
en el sosteniment de I'Institut amb els imports detallats en el quadre anterior.

La Fundacié de Gestié Sanitaria de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau (FGS) i la
Fundacioé Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau (IR) formen part d'una
unitat de decisi6 al llarg de [I'exercici 2016 i també en l'exercici 2015, donat que
estatutariament el President de la Fundacié IR és sempre el President de la FGS i el
Director de la Fundacio IR és personal contractat per la FGS. També perqué, segons els
estatuts de la Fundacié IR, entre les seves finalitats i activitats, hi ha: “promoure i estrényer
les relacions i l'intercanvi de coneixement entre els investigadors i els grups de recerca
propis de I'Hospital de la Santa Creu” i “impulsar la més estreta interrelacié entre la recerca
basica, epidemiologica i de serveis sanitaris. La FGS és [I'entitat de major actiu, la qual
diposita els comptes en la Direccié General de Dret i Entitats Juridiques (protectorat) del
Departament de Justicia de la Generalitat de Catalunya.

17.2. Retribucié dels membres de Patronat i equip directiu

Durant I'exercici 2016 i 2015, els membres del Patronat no han rebut cap remuneracié ni
lInstitut t¢ cap mena d'obligaci6 en matéria de pensions, d'assegurances de vida,
d’avangaments o crédits.

En concepte de repercussio de costos de I'equip directiu realitzat per la Fundacié de Gestié
Sanitaria de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau (veure nota 17.1 anterior) ha estat de
75.320,55 euros en concepte de salari i cost patronal (56.281,82 euros al 2015), i com a
despesa directa ha estat liquidat I'import de 73.178,42 euros en concepte de salaris
(12.186,82 euros a I'exercici anterior).

18. ALTRA INFORMACIO
18.1. Nombre mitja de persones

La plantilla equivalent en el curs de I'exercici, distribuit per categories i desglossat pTer sexes;
és el seglient;
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Exercici Exercici
Categoria Dona Home 2016 Dona Home 2015

Director Economic 1,00 1,00 0,17 0,17
Adjunt Dir. Recerca 1,00 1,00 1,00 1,00
Sots-direccio de Gestid 1,00 1,00 1,00 1,00
Investigadors 26,25 21,53 47,78 29,17 19,46 48,62
Técnics 103,87 33,91 137,78 104,77 36,35 141,12
Administratius 24,56 6,23 30,79 24,88 3,67 28,55
Total 156,68 62,67 219,35 159,98 60,47 220,45

Plantiila equivalent en el curs de I'exercici, distribuit per Estructura i Grups de Recerca:

. Grups Exercici Grups Exercici
Categoria Estructura Rece’:ca 2016 Estructura ReceFr,ca 2015

Director Econdmic 1,00 1,00 0,17 0,17
Adjunt Dir. Recerca 1,00 1,00 1,00 1,00
Sots-direcci6 de Gestio 1,00 1,00 1,00 1,00
Investigadors 11,30 36,48 47,78 11,21 37,41 48,62
Técnics 13,39 124,39 137,78 18,60 122,52 141,12
Administratius 20,77 10,02 30,79 17,16 11,39 28,55
Total 48,46 170,889 219,35 49,14 171,32 220,46

18.2. Retribucié als auditors

L'import dels honoraris professionals meritats pels auditors de I' Institut durant I'exercici ha
estat de 5.505,30 euros més IVA (5.508 euros a I'exercici anterior) per l'auditoria de comptes
anuals, i de 51.151,51 euros (42.605 euros a I'exercici anterior) per altres serveis.

18.3.- Relacions amb el protectorat de Fundacions.

Durant I'exercici no s’ha efectuat cap operacié que hagi comportat la tramitacié d’una
autoritzacio al Protectorat de Fundacions. Tampoc s’ha dut a terme cap moviment en els
fons especials, ni s’ha produit cap fet que comporti l'incompliment de les finalitats
fundacionals i dels preceptes legals.

18.4. Canvis en la composicié dels membres del Patronat

En compliment de la Llei 7/2012, de 15 de juny, de modificacio del llibre tercer del Codi civil de
Catalunya, relatiu a les persones juridiques, en data 14 de desembre de 2012 el Patronat de
I'nstitut de Recerca va aprovar una modificacié dels estatuts, que incorpora la seglient
configuracio6 del Patronat :
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Membres nats:
Sr. Enric Argelagués Vidal (President)

En representaci6 de la Fundaci6 de Gesti6é Sanitaria de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Sr. Albert Salazar Soler
Sr. Jordi Sierra Gil

En representaci6 de la Fundacié Privada de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Sr. Francisco Blanco Vaca
Sr. Josep Maria Forcada Casanovas

En representacié de la Generalitat de Catalunya
Sr. Antonio L. Andreu Périz
Sr. Francesc Subirada i Curco

En representacio de la Universitat Autdnoma de Barcelona:
Sr. Antoni Escartin Siquier
Sr. Manuel Armengol Carrasco

Membres electius a proposta de la Fundacié Privada de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Sr. Josep Maria Ventura Ferrero
Sr. Antoni Esteve Cruella

Secretari: Sr. Joaquim Jornet Porta

Durant I'exercici 2016 no s’han produit canvis en la composicio del patronat.

18.5. Aplicacié d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats estatutaries

La Llei 4/2008, de 24 d'abril, del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, relatiu a les
persones juridiques estableix en I'article 333-2 que “Les fundacions han de destinar aimenys
el setanta per cent de les rendes i altres ingressos nets anuals que obtenen al compliment
dels fins fundacionals”. L' Institut destina les rendes obtingudes a finalitats estatutaries
d’'acord amb la normativa vigent.

Per altre part, I Institut no té actius no destinats a les seves finalitats estatutaries. Els actius
amb origen en el fons social és el segient:

Aportacié Aportacié
Fundaci6 de Fundacié Valor net
Gestidé Sanitaria d’Investigacio Total comptabl
Classe Actiu Sant Pau Sant Pau Fons Social e

Maquinaria 244.409,48 538.633,68 783.043,16 0,00
Altres instal-lacions 16.186,05 16.186,05 0,00
Mobiliari 51.622,74 9.872,47 61.495,21 0,00
Equips Proc. Informacio 20.966,97 75.557,27 96.524,24 0,00
Altre immobilitzat material 87.523,23 71.696,00 159.219,23 0,00
Total general 420.708,47 695.759,42 1.116.467,89 0,00
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Aquests elements es troben totalment amortitzats.

18.6 Informacié sobre els ajornaments de pagaments efectuats a proveidors.

En el marc de la Llei Organica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostaria i
sostenibilitat financera que inclou el control del deute comercial i la lluita contra la morositat
en el sector piblic, s’han establert uns indicadors comuns per a totes les administracions
publiques classificades com administracio publica segons la definicié del sistema europeu de
comptes Nacionals i Regionals, aprovat pel Reglament (UE) 549/2013, de 23 de maig de
2013. A partir del mes de setembre de 2014 es calculen i publiquen mensualment les dades
del periode mitja de pagament en compliment del Reial Decret 635/2014, de 25 de juliol, pel
qual es desenvolupa la metodologia del calcul de periode mitja de pagament a proveidors de
les Administracions Puabliques i les condicions i el procediment de retencié de recursos dels
regims de finangament, previstos en la Llei Organica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat
pressupostaria i sostenibilitat financera.

Els principals aspectes de la metodologia de calcul del Reial Decret 635/2014 sén els
seglients:

L'indicador Periode mitja de pagament mesura el retard en el pagament de! deute comercial
en termes economics, com a indicador distint respecte el periode legal de pagament
establert en la normativa en matéria de contractacio.

En el calcul del nombre de dies de pagament s’han exclos els 30 dies des de I'entrada de la
factura en el registre administratiu o equivalent.

S'exclouen les obligacions de pagament entre entitats que tenen consideracio
d’Administraci6 pablica. També queden excloses les propostes de pagament que hagin estat
objecte de retenci6 com a consequéncia d'embargaments, manaments d'execucio,
procediments administratius de compensaci6 o actes similars dictats per organs judicials o
administratius

Nomes s'inclouen factures emeses des de I'1 de gener del 2014 que constin en el registre
comptable de factures o equivalent i les certificacions mensuals d’obra aprovades a partir de
la mateixa data.

Les dades trameses a la Generalitat de Catalunya d’acord amb la metodologia anterior ha
estat la seglent:

Periode mig de pagament a proveidors mensual

Rati Rati operacions | Periode mitja

operacions pendents de de pagament

pagades pagament mensual
Gener 17,68 -0,88 6,59
Febrer -13,35 -2,21 -5,11
Marg -0,16 -7,02 4,12
Abril -1,86 -9,48 -4,89
Maig -6,03 -13,66 -10,89
Juny -5,41 -0,98 -3,57
Juliol -1,66 9,03 -0,99
Agost -14.1 0,23 -11,25
Setembre 9,25 -6,58 -8,37
Octubre -15,98 -17 -16,18
Novembre -16,92 -21,33 -18,01
Desembre -22,18 -27,68 -23,54
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19. INFORMACIO SEGMENTADA

En el punt 12 anterior es detallen els ingressos i despeses més significatius per conceptes.

20. PROCES D'INTEGRACIO DEL CONSORCI INSTITUT DE CIENCIES
CARDIOVASCULARS DE CATALUNYA A L’IR SANT PAU

En data 2 d'agost del 2011, la Generalitat de Catalunya, aprova mesures de racionalitzacio i
simplificacié d'estructures del sector public, a través d’acord de Govern. Posteriorment, en
data 10 de juliol del 2012, punt 6.7 de l'acord de govern, s’estableixen els criteris de
supressio d'entitats.

En virtud de I'acord pres per la Generalitat en la sessié de data 17 de setembre del 2013,
s’aprova impulsar diverses operacions de reordenacio i desvinculacio i dissolucié de centres
de recerca de Catalunya, entre les que es troba I'lnstitut de Ciéncies Cardiovasculars i la
Fundaci6 Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau.

D'acord amb les instruccions rebudes des de la Direcci6 General de Recerca de la
Generalitat de Catalunya, en data 11 de febrer de 2015, els Directors de les dues
Institucions, signen i lliuren a la Generalitat, el Projecte d'Integracié, que descriu el
procediement sota les segiients premisses basiques:

e El procés d'integracié haura d'estar finalitzat el 31 de desembre de 2015.

s El procés implicara I'extincié de I'lCCC

o En un primer moment, el procés d'integracié no implica un canvi d’ubicacié fisica de les
activitats que ve realitzant I'lCCC.

o Els grups cientifics de I''CCC que s'integrin en Fundacié Institut de Recerca de la Santa
Creu i Sant Pau, gaudiran dels mateixos drets i deures que la resta de grups, de I'Gs de les
plataformes i serveis comuns que actualment Fundacié Institut de Recerca de la Santa Creu
i Sant Pau i que es traslladaran en un futur proxim al nou edifici de recerca.

e Fundacié Institut de Recerca de la Santa Creu i Sant Pau i 'lCCC hauran de comptar
durant el periode transitori d'integracié (fins el 31 de desembre de 2015) amb els recursos
economics suficients per a la sostenibilitat de I'activitat i, a I'hora, per fer front als processos
de reestructuracié que es plantegen en aquest document o es puguin desprendre del procés
d’integracio.

e Com a resultat final es planteja un escenari economic a partir de I'1 de gener de 2016,
partint de la integracié de la situacié economica de les dues entitats a integrar, a 31 de
desembre de 2013, i incorporant els efectes dels processos de reestructuracié_que es
proposen.

Els eixos sobre els quals es dura a terme el procés de reorganitzacié del projecte cientific de
les dues entitats a integrar son els segiients:

* Manteniment de les linies de recerca de I''CCC, amb la totalitat dels. grups"actuals,
integrats dintre de Fundacié Institut de Recerca de la Santa Creu i Sant Pau.

» Aprofitar i optimitzar les estructures de suport (plataformes) de I'lCCC, integrant-les amb
les existents a Fundaci6 Institut de Recerca de la Santa Creu i Sant Pau.
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* Incrementar la interrelacié entre tots els equips investigadors.
 Enfortir I'area de recerca cardiovascular com una de les arees estratégiques de Fundacio
Institut de Recerca de la Santa Creu i Sant Pau.

En data 9 de marg de 2015 s'ha rebut una nota del Departament d'Empresa i Coneixement
de la Direccié General de Recerca relativa al projecte d'integracié on es demana refer el
projecte d'integracié a partir de les dades de 2014.

Per portar a terme el projecte d’integracio, es va sol-licitar 'adhesié al programa SUMA, en
base al qual ha estat dotat un ajut de 234 mil euros. Addicionalment a I'import del programa
SUMA també el Departament de Salut va fer una transferéncia de 200 mil euros per
complementar el projecte SUMA, totes dues vehiculitzades a través de I'Institut de Recerca.

En data 7 de marg del 2016, va estar demanada una prorroga del projecte per un any al
Departament d'Universitats i Recerca, que es va aprovar, conjuntament amb un ajut
complementari de la convocatoria SUMA 2016 de 168.000 euros.

Aquest finangament ha permés racionalitzar la despesa de personal, cobri indemnitzacions
de 5 persones, assessorament en el procés d'integracio, i posar al corrent de pagament les
pagues extres del personal des del 2012.

En data juliol 2016, es va presentar al departament de Serveis d’Estructures de Recerca,
una proposta de linforme justificatiu del projecte de dissolucié de I'ICCC i acceptacid
d'actius i passius per part de I'Institut de Recerca, basat en el balang tancat a 30/06/2016
amb efectes de dissoluci6 31/12/2016. L'informe presentava un escenari a 4 anys deficitari
per valor d'uns 500 milers d'euros anuals, i uns fons propis negatius, que van fer que el
projecte quedés en suspens.

Amb l'objectiu de facilitar la integracié el 2017, el departament de Empresa i Coneixement
de la Generalitat de Catalunya, ha concedit aquest any 2016, una aportacié extraordinaria
per cobrir part dels fons propis negatius de I''CCC, per valor de 247.000 euros.

Pel que fa al déficit anual previst en el projecte, la Generalitat de Catalunya, esta estudiant la
forma de fer viable el projecte, i és la seva voluntat, incrementar el finangament.

La solucié al déficit plurianual del projecte, permetria portar a terme la integracié amb un nou
calendari. La data prevista de dissolucid i extincié de I'lCCC i cessi6 global d'actius i passius
a I'lnstitut de recerca, es portaria a terme a partir del balang tancat i aprovat per I''CCC amb
data 30/06/2017, amb data a efectes de dissolucid definitiva, 31/12/2017. La data
d’integracié funcional en la Fundacié Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa Creu i Sant
Pau es preveu I'1 de gener de 2018.

L'extincio de I'ICCC es fara d’acord amb el que estableix I'art 28 dels seus estatuts, el qual
indica, que les entitats consorciades poden acordar la cessié global d'actius i passius a una
altra entitat juridicament adequada, amb la finalitat de mantenir la continuitat de I'activitat i
assolir els objectius del consorci que es liquida.
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21. INFORMACIO PRESSUPOSTARIA

L'Institut ha estat inclos en I'ambit del pressupost de la Generalitat de Catalunya de I'exercici
2015. Seguidament es detalla la informaci6 pressupostaria de I'Institut, la qual s’ha obtingut
com un trasllat de la comptabilitat financera i d'acord amb les Instruccions conjuntes de la
intervencié general, la DG de pressupostos i la DG del Patrimoni de la Generalitat de
Catalunya de 15 de juliol de 2009, sobre alguns aspectes pressupostaris i comptables de
determinades entitats del sector public de la Generalitat de Catalunya

|INGRESSOS IRETRY e A T P - S AT R
Concepte Pressupost Modificacions Pressupost Drets Execucié Desviacié
Inicial definitiu  reconeguts %
319 Prestaci6 d'altres serveis 4.535.808 4535808 6.761.339 148,07 2295531
402 De I'Administracié de I'Estat 3.891.607 3.891.607 4.214.566 108,30 322 959
410 De la Generalitat, per finangar ~ 1.200.000 1.200.000 1.384.916 115,41
despeses de funcionament 184.916
440 De ent.dret pabli.Generalitat 0 0 120.157 0,00
sot.al rég.jur.privat 120.157
442 De Consorcis dependents del 0 0 0 0,00
Sp Generalitat 0
443 De fundacions del sector 0 0 2459911 0,00
public de la Generalitat 2.459.911
448 D'altres entitats participades 1.095.072 1.095.072 0 0,00
pel SP Generalitat -1.095.072
470 D'empreses privades 963.391 963.391 1.391.829 144,47 428.438
481 De fundacions 1.193.246 1.193.246 722.585 60,56 470.661
493 De la Uni6 Europea 100.273 100.273 16.639 16,59 -83.634
499 De l'exterior 350.889 0,00 350.889
521 Altres interessos de diposit 459.695 459.695 185.594 40,37 574.100
544 Altres ingressos patrimonials 384.232 384.232 0 0,00 -384.232
702 De I'Administracié de I'Estat 216.054 216.054 132.606 61,38 .83.448
740 De ent.dret publi.Generalitat 1.879 0,00
sot.al rég.jur.privat 1.879
743 De fundacions del sector 6.316 0,00
public de la Generalitat 6.316
781 De fundacions 36.857 0,00 36.857
770 D'empreses privades 174.150 0,00 174.150
TOTAL INGRESSOS 14.039.378 0 14.039.378 17.960.233 127,93 3.920.855
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| DESPESES
Concepte

130 Personal laboral fix

130 Personal laboral fix

131 Personal laboral temporal
131 Personal laboral temporal
133 Indemnitzacions personal
160 Quotes socials

210 Conservaci6, reparacio i
manteniment instal-lacions
212 Conservacio, reparacio i
manteniment equips ofimatica
213 Conservacid, reparacio i
manteniment d'altres
immobilitzats materials

214 Altres despeses de
conservacio, reparacio i
manteniment

220 Premsa, revistes, llibres i
altres publicacions

221 Subministraments

222 Missatgeria i altres similars
224 Despeses d'assegurances
225 Tributs

226 Despeses diverses

227 Treballs realitzats per altres
empreses
228 Serveis informatics

230 Dietes, locomocio i trasllats
231 Voluntaris

240 Despeses publicacions

310 Interessos dels préstecs en
euros
349 Altres despeses financeres

442 A Consorcis dependents
del SP Generalitat

620 Inversions en maquinaria,
instal-lacions i utillatge

640 Inversions en mobiliari i
estris

650 Inversions en equips de
procés de dades i
telecomunicacions

670 Inversions en altre
immobilitzat material

680 Inversions en immobilitzat
immaterial

910 Cancel-lacio de préstecs
en euros

TOTAL DESPESES

Comptes anuals de I’'exercici 2016

Pressupost Modifica- Pressupost Obligacions
Inicial cions definitiu reconegudes
2.524.472 2524472 2.623.816

23.259 23.259 37.014
3.664.443 3.664.443 3.792.349
6.296 6.296 12.899

0 0 22.888
1.875.123 1.875.123 1.961.232
6.603

2.578

62.395

0 0 75.529

0 77.123

1.057.528 1.057.528 1.803.671
0 24119

0 38.960

24.465 24.465 16.602
3.503.379 3.503.379 436.513
363.918 363.918 2.621.992

0 229.908

392.874

313.839

44838

180.439 180.439 177.169

0 0 938

0 969.929

134.005 134.005 78.192
4.325 4,325 651
8.121 8.121 51.337
19.632 19.632 12.991
49.971 49.971 235.487
600.000 600.000 600.000
14.039.378 0 14.039.378 16.724.4‘37
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Execucié
%

103,94
159,14
103,49
204,87

0,00
104,59

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

170,56
0,00
0,00

67,86
12,46
720,49

0,00
0,00
0,00
0,00
98,19

0,00
0,00

58,35
15,06

632,13

66,17
471,25
100,00

119,13

Desviacié

99.344
13.755
127.906
6.603
22.888
86.109

6.603
2.578

62.395

75.529

77123
746.143
24.119
38.960
-7.863
-3.066.866

2.258.074
229.908
392.874
313.839

44.838

-3.271
938

969.929
-55.813
-3.674

43.215
-6.641
185.517

0
2.686’).0:59
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21.1 Liquidacio del pressupost

Concepte Liquidacié
Total drets liquidats 17.960.233
Total despeses liquidades 16.724.437
Resultat pressupostari 1.235.796
21.2 Conciliacié resultat financer i pressupostari

Resultat pressupost. 1.235.796
Dotaci6é amortitzacio -1.143.790
Dotaci6 i aplicaciod provisions -287.838
Sanejament Subvencions 798.107
Resultat extraordinari positiu 31.983
Resultat extraordinari negatiu -11.880
Altes immobilitzat 378.659
Altes subvencions de- Capital -351.808
Altres pérdues de gesti6é -8.571
Amortitzaci6 préstecs 600.000
Imputacié PPTO PRICS -500.000
Imputacié APORT.ICCC 500.000
Ingressos NO disposats cap 3 -1.369.520
Ingressos NO disposats cap 4 -183.280
Ingressos SUMA 2015 traspas ICCC 2016 315.824
Resultat comptable 3.678
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21.3 Romanent de tresoreria

CONCEPTE

EXERCICI 2016

1 (+) |Fons liquids de tresoreria

VII. Efectiu i altres actius liquids

2 (+) |Drets pendents de cobrament

lIl. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres

9.080.581,97
9.080.581,97

11.593.868,93

comptes a cobrar 6.570.090,97
1. Usuaris i deutors per vendes i prestacié de serveis 1.430.133,02
2. Deutors, entitats del grup, associades i altres parts
vinculades 4.786.299,96
4. Altres deutors 5.057.626,65
5. Personal 3.503,35
7. Altres Credits amb Administracions Publiques 134.116,30
Anualitat 2017 registrada a curt termini -4.841.588,31
V. Inversions financeres a curt termini 5.001.778,59
V. Periodificacions a curt termini. 21.999,37
3 () |Obligacions pendents de pagament 3.098.330,93
lll. Deutes a curt termini 86.307,21
3. Altres passius financers 86.307,21
V. Creditors comercials i altres comptes a pagar 3.012.023,68
1. Proveidors 362.438,77
2. Proveidors, empreses del grup i associades 1.513.563,00
3. Creditors diversos 32.418,25
4. Personal (Remuneracions pendents de pagament) 7.152,32
6. Altres deutes amb les Administracions Publiques 1.096.451,34
V1. Periodificacions a curt termini 0,04
= |l. Romanent de tresoreria total (1+2-3) 17.576.119,97
() |ll. Excés de finangament afectat -19.258.299,49
(-) [IN. Saldos de dubtés cobrament -25.041,31
Deteriorament de valor de crédits comercials -25.041,31

{ IV. Romanent de tresoreria no afectat = (1-11-1)

-1.707.220,83 |

21.4 Memoria explicativa liquidacié pressupost

La liquidaci6 del pressupost d'ingressos és superior en un 27% al pressupost definitiu

fonamentalment per I'increment dels drets reconeguts pel capitol |1l de prestaci6 de serveis.

Aquest fet ha comportat que el pressupost de despeses s'incrementés en un 19%,

fonamentalment en el capitol | (despeses de personal) i capitol Il (prestacié de serveis).

Aquest diferencial ha permés que el pressupost ha presentat un resultat positiu de 1,2

milions d'euros.
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Els presents Comptes Anuals de la Fundacié Institut de Recerca de I'Hospital de la Santa
Creu i Sant Pau, es formulen el dia 28 de juny de 2017, consten de 50 pagines formades pel
Balang de Situaci6, Compte de Resultats, Estat de canvis en el patrimoni net, Estat de
Fluxos d'efectiu i Memoria i estan signades pels Patrons de la Fundacié, i visades pel
secretari del Patronat en senyal d'identificacio.

Sr. Albert Salazar Soler

(Vocal)

Sr. Jordi Sierra Gil Sr. Francisco Blanco Vac
(Vocal) (Vocal)
Sr. Josep M® Forcada Casanovas Sr. Antoni Andreu Périz
(Vocal) (Vocal)

Pt

S ——————
Sr. Francesc Ramon Subirada Curcéd Sr. Antonio EScartin Siquier

(Vocal) (Vocal)
Sr. Manuel Armengol Carrasco Sr. Antoni Esteve Cruella
(Vocal) (Vocal)

Sr. Josep Mana Ventura'Ferrerg
(Vocal)

i

,/ Sr. Jeiquim Jomet Porta

Secretari dgl Patronat de la Fundacio 7
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HOSPITAL DE LA
SANTA CREU I

UNIVERSITAT ALTONOMA DE BARCELONA

JOAQUIM JORNET

| PORTA, SECRETARI DEL PATRONAT DE LA FUNDACIO

INSTITUT DE RECERCA DE L'HOSPITAL DE LA SANTA CREU | SANT PAU,

D'AQUESTA CIUTAT

CERTIFICA: que en la sessi6 celebrada per aquest Patronat el dia 28 de juny de 2017, en

qué van assistir:

President:

Vocals:

Secretari no patré:

Sr. Enric Argelagués Vidal

(en representaci6 de la Fundacio de Gestié Sanitaria de I'Hospital de
la Santa Creu i Sant Pau)

Sr. Albert Salazar Soler, en nom propi i per delegacié del Sr.
Josep M? Ventura i Ferrero

(en representaci6é de la Fundacié de Gestié Sanitaria de 'Hospital de
la Santa Creu i Sant Pau)

Sr. Jordi Sierra Gil

(en representacié de la Fundacié de Gestié6 Sanitaria de 'Hospital de
la Santa Creu i Sant Pau)

Sr. Francisco Blanco Vaca

(en representacio de la Fundacié Privada de I'Hospital de la Santa
Creu i Sant Pau)

Sr. Josep M? Forcada Casanovas

(en representacié de la Fundacié de Gestié Sanitaria de 'Hospital de
la Santa Creu i Sant Pau)

Sr. Antoni Andreu Périz, en nom propi i per delegacié del Sr.
Francesc Ramén Subirada Curcé

(en representacié de la Generalitat de Catalunya)

Sr. Antonio Escartin Siquier,

(en representacié de la Universitat Autdbnoma de Barcelona)

Sr. Manuel Armengol Carrasco

(en representacié de la Universitat Autbnoma de Barcelona)

Sr. Antoni Esteve Cruella

(nomenat pel Patronat de I'IR, a proposta de la Fundacio Privada de
I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau)

Sr. Joaquim Jornet Porta

(nomenat el 14 de desembre de 2012)



A la reunié també van assistir el Sr. Jaume Kulisevsky Bojarsky, director cientific de I'Institut de
Recerca i la Sra. Esther Zamora del Aguila, directora econdmica de I'Institut de Recerca.

Per unanimitat, entre altres, es va prendre el seglent acord:

S’ACORDA: aprovar els Comptes Anuals 2016 de la Fundacié Institut de Recerca de
I'Hospital de la Santa Creu i Sant Pau corresponents a I'exercici 2016, formulats en el dia
d’avui i integrats pel Balang de Situacié, Compte de Resultats, Estat de Canvis en el
Patrimoni Net, Estat de Fluxos d’Efectiu i la Meméria.

| PERQUE AIXi CONSTI, LLIURA AQUESTA CERTIFICACIO, QUE SIGNA | SEGELLA

AMB EL QUE USA AQUESTA FUNDACIO, INSCRITA AL REGISTRE DE FUNDACIONS
DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA AMB EL NUMERO 708

A BARCELONA, VINT-I-VUIT DE JUNY DE 2017

Jomet Porta



